
W------- L_--------,............................... ; . ..a..:.^. it . ’ ■ .'- ; . n /, „ _,

Num. 6. WO I Lietuvninku ,
■H*

PERŽVALGA- I
m Šimo Vilniuje tipo užbaig
tas statyti Katrės-Kekšninkėa

N r. 6 (13) pa-Įseres, nes išsikaštavus Milukui nūs), beveik kiek vienas, kuris 
ant gavimo laikraščio privile- tik turėjo paviišium k šeniu 
gijų pradėjo aimanuoti, jog už . atrado po gūžias lietums’-, 
labai pigią prekę duodą skai-j spaųjįntas grojuata?, k. h 

tytojams tiek „dvas’ško pe-’ „Jauniems fkan ivjam«”, ,,V< 
no”. Nedyvai, kad ir palp-an rai ir musės”, „Paslėpę* vilk

- „D. B.” 
duoda perspėjimą dėl lietuvių 
gyvenančių Liepojuj nuo šni-

ria labai daug įskundė žanda

jis r.>š »: ,, l metai atgal tapo j dus ta| ė padarytos kratos net 
pastatytas Vilniuje žinomam 
Muravjovui-Korikui pamink
las, o šįmet Katrei-Kekšinin- 
kei. Muravjovui—už tai, kad 
jis iš korė 40 metų atgal tokią 
baisybę žmonių, tiek nekalto

sudegino, tiek žmonių sukišo į 
kalėjimus, ištrėmė į gilumus

Varkalą, kurį anštavojo ir 
nugabeno kalėjimai). — Dar 
krėtė gyvylių daktarų^Bulotą 
ir jo brolvaikį tiesininką, Rė- 
velyje.

— Lietuviai dar toli atsilikę

ru, tiek kruvinų ašarų išspau
dė!. . . Katrei pastatė.pamin- 
klą už tai, kad ji 100 su vir
šum metų atgal pramynė Mu
ravjovui kelius: prie jos įvyko 
visi trįs Lenkijos ir Lietuvos 
padalinimai — 1772, 1793 ir 
1795 mm., prie jos visa Lietu-.

Lietuvos pakliuvo Maskolijai. 
Prie jos buvo pirmutinis gar

sukilimas. To sukilimo vado
vu buvo žinomas „mužikų ge
nerolai11 Kaitiuška . Bet jis 
tapė pergalėtas ir čion, prie

tinimas maskolystės ir peise 
kiojiinas katalikų tikėjimo... . 
Žinoma, už tokius jos nuopel-

tuvoj paminklas!..” Toliam 
„U.” sako: ,,Neužilgo bus ati

žinoma, bus švenčiama iškil
mingai: susirinks maskolių 
valdžios tarnai, musų ponai, o 
gal ir kunigai, išgirs Katrės- 
Kekšininkįs nuopelnus, pagar- 
bįs maskolių valdžią, išgers už 
jos sveikatą, pakeiks jos prie 
šus; bet ir męs, suprantiejie, 
ką reiškia ti^ paminklas, su
prantam, kad jis—tai tik įran
kis apdumimui žmonėms akių, 
kad tai yra bjauriausias išjuo
kimas musų jausmų, ir mes tu 
rime švęsti tą šventę,—turime 
kokiu-nors budo protestuoti 
prieš tai. parodyt valdžiai, jog 
mes suprantame, ką ir kam ji 
tai daro!!’

p

rai ir musės”, „Paslėpę* vilko 
nasrus rodo lapės uodegą” ii- k.

vaič ų — ui* tai mažai kaštavo?
— Brooklyn, ;N. yirSV'š'aĮ 

šio susitvėrė „Aušros” drau 
gystės kuopa, prie kurios pri 
si rašė 8 sąnariai užsimokėda 
m i prisirašymą ir mėnesines 
sudėjo viso $13,75. Susirinki
mai bus laikomi kiekvieną 
pirmą nedėldienį ant.7 valanti,

kad sulyg New Yorko prie
plaukos statistika 47$ iš jų 
nemoka savo prigimtoj kalboj 
skaityt, tuom tarpu kaip pran
cūzai ir vokiečiai persistato tik 
4$, o škotai tik 1$.

— Praėjusiame N r. „Vieny
bės” minėta buvo apie susto
jimą ,,Žvaigždės” išeidinėti. 
Tai gi dabar i£da;škino, kad 
„Ž.” tapo sustabdyta išsiunti
nėti per vyriausią Suv, Valsti
jų laikrašdninkystės užžiurą, 
kaipo ,.neesanti išleidžiama 
dėl visuomenės a| švietimo”, 
arba antraip rakant melų ir 
pliovonių pamfletai. Bareika-1klebonas Varnaigiris 31 sausio 
lavo ją sustabdyti Baltimorės 
universitetas, kurį, „Žv.” ap
šmeižė, jog parduodąs už pini
gus mokiniams dipliomus. Matj mažiau ant $3,052,95. Tai gi 
kunigėliai besistengdami nu 
stumti nuo Olimpo d-rą Šliu
pą ir mėgindami tę patys už- 
birangyti puolė su visa „Žv.” į 
purvynę iš«kurios, regis, jau 
jiems neprisikelt. Nors sustab-

Grand st. Brooklyn, N. Y. J 
kuopos komitetą tapo išrinkti: 
.1. Naujokas — pirmsėdžiu, D. 
Maskevičlus — raštininku, V.

Jankaučkas iždininku.-
— Brooklyn, N. Y.’susitvė 

rė ir „Aušrelės” draugystėj 
kuopelė iš 4 sąnarių pradžioje, 
kurie užsimokėjo visą metinę, 
ant sykio. Ateitėje tikimasi,

susieję skaiįė, kiti klau-ė, Oe 
bėdamiesi: iš kur galėjo kiš • 
nįuo3 rastis tokios dailios, pa’s 
kai-kuri uos ir vienodo? gro 
matos; treti namon neš^i skai- 
tytįjląugumui patiko, pripa 
žno, jog rašo teisybę, suprato, 
k is taį v ra kareivija, -kam ji 
reikalinga, pamatė valdžus 
mierius i f*] o s darbus; kaip ku

neapkęsti savo engėjų, žodžiu 
rakant,, toks papuolimas lape-

liko pasekmes. Vertėtų, kur 
galima, vartot tokį platinimo 
būdą; žmonės gavę į rankas 
tokius lapelius nepalieka ne
perskaitę. Žinoma radosi ir 
tokių nenaudėlių, kurie visą 
tą stengėsi apversti ant kokios 
tę („bedievystės11, nusiklausę 
tos dienos pamokslo kun. Sen-

gins
— Brooklyrto liet, parapijos

ant

išdavė metinę atskaitą, kurfią
• ♦ J (j

sulyginus su praeitais metais 
pasirodo, jog surinkta pinigų

matyt kad parapijoj) ai 
„Dievo garbės” baisiai alšalo.

v^ą adyną, pašventė pirmiau- 
siu ant iškėlimo į padanges 
kunigijos paskui, iškeikė pek-

(gpprask spektaklius). Kuu. 
bekoypdami su bedievyste to-

puses, kaip tai: į Balti morę ir 
\Vashingtoną, kame kelklupšti 
mušdamies „mea culpa” priža
dėjo daugiaus nebepliovoti ir 
stengėsi darodyti „Ž.”moksliš 
kurną, ir nors su baisiai dide
liais ketais ir akių žibinimu 
pasisekė dar išmaldauti pave
lijimą toliau „Žv.” siuntinėti, 
bet dabar visuomenė pamatė, 
kas per ,,moksliška” ta „Žv.” 
buvo. Tai-gi turėsime dabar 
„Žv.” reformuotą, t. y. su plo-
nesniais melais, bet už tai jos 
skaitytojai pasikrapštykit ko-

sz Lietuvos.
Skriaudžiai, Senapil. pav.

Suvalkų gub. -r
Nors tautiškas susipratimas 
rp č'onykščių gyventojų yra 

silpnas, bet' ši ‘ vieta Jr būva’ 
aprūpinta gerai r’sįjt’ds, ‘ pčir 
ger u s ž m o n eš: y phč' *L .* S? D .* 
Partijos lapeliu i si .-k (j H ė buvo- 
išplatinta labai keistu budo 
po Visų SS. nedalioj. Žmonės 
išėję iš bažnyčios, po spaudy-

kąd prat$okėliai — ištolo bi
jo knygų ir laikraščių, aiba 
žųiopiųjį kurie juos škoto. 
Skriaudžių par. keli ukin n cai, 
į baidyti kunigo pamokslais 
..bedieviškais" raštais, audras- 
k ė v isą.„$ar g i eč. ų’1 ka lend o r i ų, 
bą. tęj’is buvo taukiai minėtas 
žodis „kunigas”; toki raštai

aųot jų J ra bedieviški ir jiems 
vieta šveistąinė. Kunigai kas
dami 'kitiems duobę, patįs į ją 
įkrinta,.

mui galvų (mat tą dieną bųyo |i BarzĄįriėlio Brolis. 
keliamos 50 metinės sukakty-.

ko, kurs iš džiaugsmo tokios 
laimės palaimino ir parapijoj o

S ; 1ti

. o r r
gjagariai, Kauno gnb. 
' Paprasti žandarai.
,Muąų apylinkėj, be v*
V.'9 .'-’' v-k *. x » : ’ * > ■? ‘r' ' • z
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kiekviename sodžiuj rasi to
kių, kuriuos ponevale turi pri- 
lygint žandarams. Jie vuosto, 
šnipinėja kas skaito knygas, 
laikraščius, ir tuojaus daneša 
klebonui, kurs tuojaus tokius 
apšaukia bedieviais, tuojaus 
dažino policija ir šnipai pro
fesionališki ir, žinoma, prasi
platinimui apšvietimo labai tas 
kenkia. — Labiausia reikia 
stebėtis iš pasielgimo dvasia 
kijOs, kuri nesirūpindama apie 
sulaikymą besiplatinančios 
girtuoklystės, paleistuvystės—> 
užkrito ant naikinimo lietuviš
kų raštų, kurie juk žmonių 
prie ištvirkimo neveda, jei 
bent kaip kur papeikia nedo
rus kunigų darbus. Laikas 
butų kunigėliams susiprasti ir 
pamesti bičiuliautis su masko
lių valdžia, kuri juk ir pačių 
kunigų nečėdija, bet nužvelg
dami jai nenaudingus gabena 
tę pat, kur ir „bedievius”.

Šiauliškis.
Jūžintai, Kauno gub.
Blogi metai, blogi Mikai! 

Tokius dejavimus visur girdė
ti. Teisybė, kad viskas eina 
blogyn; bet žmonės vietoj pa
gerinti savo būvį per apsišvie 
t imą, nenori prie to tvertis. 
Skriaudžia juos visoki urėdi- 
ninkai su mokesčiais, spaudžia 
Įionai dvarokėliusr spaudžia 
kunigai parapijonus ir. . .kas- 
gi pra-čiokų nespaudžia!

Blogi metai!... Bet mus 
kleb. Ramonas pakėlė laido
tuvių mokesčius, valsčiaus raš
tininkas pakėlė kišių kursą, 
aplinkiniai ponai numušė dar
bininkams ordinarijas,. o pa
kėlė mokesčius ant pievų, me
džių ir tt.

Blogi metai!.. . Bet anų 
blogumą už vis daugiausiai 
atjaučia pilkas mažiukas! z

Atgaja.

Viekšniai, Kauno gub.
Įstabub dalykas. Pernaii 

čion pastatė gan gražų namą- 
kleboniją. Namis augštas, 
platus, stėgeliais (dokalkoms)

dengtas, šviesus ir ertus viduj. 
Labai įstabu, jog kun. kanau
ninkas nerinko pinigų iš para- 
pijonų ant pastatymo kleboni
jos, tik prie darbo telkdavo 
parapijoms. Ts.

Laistai isz A® utimis.
Rašo A, J. Vištelius. x 

(Tąsa.)

Kaip su pasigėrėjimu skai
čiau trumpą poeziją parašytą 
„Jonui Mačiui”, teip su pasi- 
biaurėjimu „Metavonę”— Be 
dievio. Tuomkartu daugiau 
nepaisysiu apie vertybę patal
pintų raštų, „Vienybėje Lie 
tuvninkų”, nesą radau gerų, 
pusgerių ir menkos Vertės, tarp 
kurių už niekiausius skaitau 
„Metavonę”. Jis turi suprast 
ką rašąs ir ko norįs, bet nežknž 
ir nejaučia kokios iš to gali 
paskui pasekmės atsitikti. Jei 
draskantiejie žvėrįs išsiskirs 
sau bobrą ir paves jam vietą 
liūto, idant anas jaisiais val
dytų ir rėdytų, tai ne dovanai 
draskaųtiejie žvė-įs neapken
čia giminės bobrų, bet negalė
dami kiteip jų ištremt, nes ne 
visi sutinka ant ištrėmimo, no
ri jį statyt sav už valdoną, at
sakantį už visas jų piktadėjis- 
tęs ir paskui vardan jo papil- 
dyt tiek piktų darbų, jog kiti 
visi žvėrįs įdūkę netiktai jį 
patį užkankintų, bet išnaikin
tų ir jo visą veislęjr ištremtų 
į plentą, idant neliktų ant že
mės nė vieno sutvėrimo su jau
tria širdžia, ašarojančia nelai
mėje savo giminės. Bet bob- 
ras netoks kvailas, kaip žvėrįs 
sau mislyjo, — nepriima ma
lonės draskančiųjų, kaip Ar
gentinai nepriima malonės In- 
dijonų arba Rindų* Gran-Čako 
aplinkinėse. .. Gelbėk mane 
prigimties Dieve nuo visų sut
vėrimų, — o labiausiai nuo 
velnių, dievų ir „Dievo malo
nės”!...

IV.
Dabar trumpai paminėsiu 

apie prisiųstas man knygeles, 
kurias į 8 dienas dusyk per

suomenės, idant ta paskiaus 
rinkimuose atiduotų balsus už 
tą, kurs geriau mokėjo juos 
privilioti ir persistatyti už jos 
geradėją. Teip Rooseveltas, 
dabartinis Suv. Valstijų prezi
dentas mokėjo apdumti akis 
darbininkiškai luomai įsimai
šydamas su pašale arbitracija 
tarpe trustų i ir begėdiškai iš
naudojamų darbininkų, dabar- 
gi milijonierius, senatorius 
Hanna, pragydo lakštingale 
neva atsisakydamas nuo prezi
dento kandidatūros ir ketinda
mas pašvęsti savo likusį gyve
nimą ant sutaikinimo darbi
ninkų su kapitalistais. Jis ža
da sugrąžinti darbininkams 
aukso gadynę, f supraskit, vis
gi jeigu galės, o taš galėjimas 
išsireiškia išrinkimu jo ant 
prezidento. Viiebo dalyko jis 
bijosi—socializmo, kurį jis ža
da atnaujinti ir apvalyti nuo 
kreivų jo dabartinių žingsnių. 
Tai-gi, žodžiu 4- Hanna labui 
nori prezidentūros ir baisiM 
neapkenčia socializmo,;

Kasi in k tąsynių s ii Pana
ma, tai, rodos, jog jau nepoil- 
go turės užsibaigti ramu m su
sitaikymu, nes Kolumbija ma
tydama, jog Suv. Valst. nemi- 
šlyja apleisti Panamos geruo
ju ir negalėdama jokios prie
vartos tam pąrodyti, ketina 
priimti pažadėjimą pinigiško 
damokėjimo iš pusės Suv. V. 
ir išsižadėti Panamos ant visa
dos. Tai gi amerikonai dabar 
jaučiasi save pilnais Panamos 
uktvėriais, tuom labiaus, jog 
pati tenykštė naujos republi- 
kos valdžia aht seimo' nutaiė 
pilnai pasiduoti globai Suv. V. 
ir priežiūrai, ar tai užpuoli
muose susiedų ar iškylant vi
duriniams nesutikimams.

Padarius pirklystės suder- 
mę su Abissinija, amerikoniški 
piniguočiai, o labiausiai išdir
bėjai medvilnės suskubo siųsti 
tę savo agentus idant užimti 
visus geresnius traktus dėl iš
buvimo savo tavorų. Abisini
jos negus, Menelikas, rengiasi 
prisiųsti daugelį savo šalies iš-

skaičiau.
1. įrankiai s ventos įkvizicijos.

Labai naudinga, tik trumpas 
aprašymas. Kalbos būdas ge
ras; raštrėda šlubuoja. Ta 
knygelė „Parmazonui” lygi.

2. Lietuviai amžių 
gludumuose (skenduolėj ? /)
Naudinga pasakėlė; kalbos 

būdas geras, bet dar neištobu- 
lint as. Raštrėda šlubuoja.

Nesuprantu kodėl \ D-ras 
Šliupas mano tvirtinimu^ pa’ 
niekino. Lietuviška kalba 
yra motina visų Rind-Ariškų 
kalbų, arba Indo-Europėjiš- 
kųjų, kas tyrinėjant aiškiai 
galima suprasti. Daug žodžių 
jo raštuose randu nesupranta
mų ir su jo raštrėda nesutinku. 
„Ujemo^’, „tautos”, „spėka”, 
„maištrus”, „melas” (mialas), 
„gludumas” ir tt.

3. Apie kalbų pradžią.
Zaunos melagingos ir never

tos skaityt. Ne Dievas, bet 
patįs žmonės amžiais maišyda- 
miesi kalbas nukalė. Auto 
rius (matyt kunigas) meluoja, 
sakydamas, jog lotynų kalba 
esąti musų kalboSi motina. 
Kvailas ar pasiutęs?! Kad 
)Utų pasakęs, jog musų kalbos 
duktė, tai butų nemelavęs. 
<ada lotynų kalba tapo nu
salta klastorių dvare, Lazio 
vadiname arti Rymo ar Romos, 
jau musų liežuvis tūkstančius 
metų buvo senas!
4. Už ką męs Lenkams turime 
būti dėkingi arba nedėkingi.

Kalbos būdas gana geras, 
vidurinės Lietuvos. Raštelis 
naudingas ir teisingas. Raštrė
da šlubuoja.
5. Kėlėt as žodžių apie Įdėtu- 
vius ir naudingi pamokinimai 
dėl Lietuvos žmonių.

Kalbos būdas geras ale rašt
rėda šlubuoja.

(Toliaus bus).

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Kiekvienas politikierius iš

randa įvairius kelius, kaip pri
sigriebti ir prisilaižyti prie vi
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dirbinių, į St. Louis parodą ir' 
ketina užmegsti pirklystą su 
Suv. Valst. įvairiais ta vorais, 
kurie pirmiaus turėdavo per
eiti per rankas Maskolijos. 
Tokiu budu be abejonės ta su- 
dermė Maskolijos reikalams 
labai užkenks.

Dalykuose Rytinės Azijos 
Suv. Valstijų politika stengia
si eiti drauge su Europos vie-1 gi iš tų pačių priežasčių. Bė 
špatystėms ir kiek galėdama 
stegiasi, — jei^f bus galima— 
pasinaudoti išto nemažiau už 
jas. Dabartinė, Suv. Valstijų 
laivynė, Rytinėj Azijoj tapo 
padrutinta išsiunčiant didelį|mėn. Jeigu pridėsim dar judė- 
kreizerį „Baltimore”, 
mažesnius laivus 
kontrotorpėd nėšius.

ulidze, kurs yra žinomas par
sidavėlis maskoliams, ir kurio 
armėnai labai neapkenčia. 
Dorpato universitete atsisakė 
20 profesorių, apleisdami ka 
tedras ir i žadėdami t’k tada 
grįžti, kada valdžia prašai įs iš 
jų tarpo profesorius — šnipus. 
Kijevo politechnikumą aplei
do du garsus profesoriai teip-

gyje sąvaitės uždengė valdžia 
4 laikraščius, iš kurių „Rus- 
kaja zemlia,’ ant visada, „Wo 
lyn” ant 3 mėnesių ir finišką 
„Waeaposten” teip gi ant 3

keturis jimą Mažosios Rusijos, Lenki- 
ir pen* J jos ir Lietuvos, tai aiškiai ma

tosi, jog Maskolijos rėdąs la- 
— Į bai netvirtai stovi jau pats sa

vo pamatuose, o prisidėjus 
dar karėms su svetimoms ša
lims, kaip dabar su Japonija, 
gali visai greitai nupulti ir pa- 
liuosuoti nuo savo sunkumo 
prislėgtas, stenančias tautas.

Maskolija.
Ant galo prietikiai tarpą 

Maskolijos su Japonija da- 
ė;o iki tokio įtemp\ 
mo, kad jau toliau, nėr kur\ 
eiti. Negelbėjo nieko vice-ka- 
paliaus Aleksiejevo pasali dip
lomatija, kurią jis, karštas ša
lininkas karės, mėgino vilioti 
Japoniją dar toliaus, bet ši pa
skutinė matydama, kad tokiu 
keliu Maskolija nori tik išloš 
ti laiką, pranešė jog su Alek- 
siejžvu nenori jokių tarybų tu
rėt. Jau nuo poros sanvaičių, 
kaip Maskolija teip ir Japoni
ja sutraukė, kiek tik galėjo 
savo spėkų į Chemulpo uostas 
Seoul, Korėjos fepstapilės. Ka
da čion padėjimai kas syk grą- 
sė kare, dipliomatiški susinė
simai, tarpe abiejų pWų ėjo j 
aštryn ir daėjo iki galutino su
doros pakrikimo. Tai gi karė 
jau ant nosies kabo, bet kitą 
laimės dabar negalima įspėti 
ir neverta, nes visi toki spėji
mai beveik niekados neišsipil
do. Laikas pats parodys, ką 
jis po savo skraiste slepia. 
Tuomtarpu bus peprošalį pa
žvelgt į viduriniusj Maskolijos 
nusidavimus. Štąi Petropilės 
katalikiškoje mokslainėje mo
kiniai pakėlė maištą ir 70 iš jų 
areštavojo. Karšė šovė į polic- 
meistrą, kunigaikštį Cherche-

■Jkaipo tais Rygos ar Rėveria, 
ir turi viltį, jog Maskolija! 
susiėmus su Japonija gausianti 
sau tokią progą.

Neseniai vokiečiai išvijo 
prancūzišką kalbą iŠ Elzos vie
tinių mokslainių. Toks grynai 
maskoliškas pasielgimas, su
kėlė tarpe vietinės bretoniškės 
liaudės priešai vokiečius di 
džią neapykantą.

Dalis darbu.
Pittsburg,Pa. Kasyklėse 

Ellsworth Coal Co. tapo ap
reikšta numažinimas darbinin
kams mokesčių, tie nepriėmė— 
ir apie 2000 anglekasių sutrai 
kavo. Straikuojantiejie ne
priguli prie unijos.

•fl* Chicago, III. Čion buvo 
iškilą nesutikimai tarpe darbi
ninkų ir darbdavių dažų dirb 
tuvėse, kur dirbo apie 1,500 
žmonių, bet pirm kol iškilo 
straikas darbdaviai pasiskubi
no susitaikinti, išrenkant abi- 
pusinį, taikos teismą.

•If Pittsburg, Pa. Cunnin
gham stiklų dirbtuvėj pagar
sinus, jog mokestis bus numa
žinta ant 40% visi darbininkai 
atsisakė tą priimti; iš tos..prie
žasties tapo dirbtuvė uždaryta 
ir visi žmonės paleisti nuo 
darbo.

5 Indianapolis, Ind. Sa
vininkai kasyklių anglies In- 
dijano, Illinojaus, Ohio ir 
Pennsylvanijos įteikė angleka
sių prezidentui Mitcheliui ul
timatumą, kuriame apreiškė, 
jog numažįs mokesčius ant 12c. 
nuo dolerio. Unijų viršinin
kai tą priimti atsisakė, ir jeigu 
nesuąitaikįs, tai galima tikėtis, 
jog iškils didelis straikas.

Wilkes Barre, Pa. Ąllis 
-Chalmers Co. kurių dirbtu
vės yra ir Scranton, Pa. (ap
reiškė, jog ant toliaus jokių 
tarybų su darbininkais neda
rys ir jų»jokt reikalavimai ne
bus pripažinti už reikalingus 
išklausymo.

Susquehanna, Pa. .Vie-

Vokietija.
Paskutiniu laiku Silezijoje 

atsilošė epilogas politiškų bylų. 
Redaktoriai berlyniškio „Var- 
waertsW’ tapė prasudyti: Lei- 
das ant 6 mėnesių, o Kaliskis 
ant 4, už straipsnius įžeidžian
čius prūsų policiją; tuose 
straipsniuose buvo rašyta, jog 
paskutiniai gatviniai sumiši 
mai buvo vienatine priežastimi 
pati policija, kuri smaugė gy
ventojus, kad balsuotų už cen 
trum’ą. 4

Pabaigoje praeito meto teip- 
gi tapė nubaustas redaktorius 
„(lips Sląski”, W. Fraševskis, 
kalėjimu ir pinigine bausme, 
ųž nužiūrėtą kurstymą prieš 
valdžią. Negana to dar uždarė 
kalėjiman garsingą socialistų 
agitatorką, Rožę Luksemburg, 
už kamantinėjimą kalbos cie
soriaus Viiiaus.\ Toki visi val
džios mygimai ant socialistų 
pabudino gyventojų, tarpe la 
bai didelį sau neįų^iėjankumą.

Vokietijos valdžia^Nešiojasi
bu raisle atgavimo bent, vienos tinių ir Forest City šilkų au- agitavoti unijas idant tos siųs 
prieplaukos, Baltijos pabarėj J dinyčių darbininkai dar tebe- tų į Washingtoną protestus

l

straikuoja. Kompanijos ne
norėdamos išpildyti jų reika
lavimo kaslink pakėlimo algos 
bando varyt darbus su pagel- 
ba skebų.

T Skarok, Pa. National 
Malleeable Steel Castings Co. 
apreiškė, jog sutrumpina dar
bininkams mokesčius, bet for 
madariai tą atsisakė priimti ir 
visi jais sekiną sustraikavo. 
Po poros dienų kompanija vėl 
atšaukė savo ketinimą ir visi 
vėl pagrįžo prie darbo.

£sz Amerikos.
Nori apsunkinti 

a t e i v y s t ą ir 
ukėsystą.

Kada amerikoniški kapita
listai susiplėšė milijardus iš 
ateivių darbo ir įgijo polit šką 
galybę, dabar jie taikosi viso 
kiais keliais apsunkinti ir su
stabdyti ateivystą, teip gi ap
sunkinti pastojimą Suv. Vals
tijų ukėsu. Jau dabar kiekvie
nas ateivys į Suv. Valst. moka 
po $?,oo pagalvės, kuri pagal 
kongreso nutarimą gal būti 
pakelta iki $10,oo už galvą. 
Pereituose metuose atvyko 857, 
046 ateivių, nuo kurių valdžia 
paėmė $1,714,092. Tai gi visi 
ateivystės urėdninkai yra už
laikomi ateivių kaštais.

Dabar jau yra įbestos tiesos, 
kad kiekvieną ateivį, kuris pa
sirodytų negeistinu, gal sugrą
žinti Ęnropon laike net dviejų 
metų n no atvykimo. J. B. \Ve 
ber, ateivystės buvąsis komiai- 
jonierius atit metinio susirin
kimo New York Board of 
Trade and Transportation pa
davė užmanymą, kad visi atei
viai butų grąžinami atgal už 
bent nusikaltimą iki jie nėra 
pastoją ukėsais. Daugelis ame 
rikoniškų darbininkiškų unijų 
nutarė nepriimti į sąnarius to 
kių, kurie nėra ukėsais. Vie
nas ateivystės urėdninkas su 
alga $2,400,oo, tyčia tapo nu
siųstas į Naują Angliją (ypa
tingai Massachusseta valstiją)

- -fj
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pri«š ateivius, kurie žemina Sąkeleiviai iš to pasipiktinę 
amerikonų darbininkų uždar ’didžturtį dikČiai sumušė ir iš 
bius ir labai tankiai prasikals- metė laukan iš karų.
ta, idant atrivystės prusą! ant ' Skundžias avinai 
tų protestų pasiremdami galė- vilkams.
tų nukalti naujui pančius ap-| Minesotos valstijoj ir aplin- 
sunkinimui ateivystės., Prezid.(kinėse amerikonai neteisingai 
Rooseveltas yra teip-gi" ateivių užgrobė nuo iudijieč ų dange 
pritšas. ' lį žemių, su pritarimu Suyien.
J' a u t i s k a s t e aT r a S . Valstijų vidaus ministro. Da

New Yorko policijoj kotui-Į bar indiečių vadas Nagonab 
sorius McAdoo užmapė idapt apskundė ministrą į augščiau-

- Z ' * > ‘. v - ... imiestas pastatydintu tautiškus sį sūdą, reikalaudamas sugrą- 
kurie esą teip reikia- žint-£00,000 akrų. Byla prasi- 

lingi kaip universitetai ir tikė- dėjo, bet ar/ką jis laimės —
teatrus,

jimiskos seminarijos,kuriose 
vaikai .ir suaugusieji# galėtų 
mokintisi, kaip mokykloje ir 
bažnyčioje žodyje ir paveiksle 
(matyme). į bažnyčia einama 
tik sykį sanvaitėje, į teatrus- 
gi žmonės eina kas vakaras i • 
visados jie prikimšti; vaika 
sorųsta iš mokykloj, lenkias 
bažnyčios, lipa stogiU, ąųsilei 
džia kaminu ir skverbiasi į te 
atrą. Tai-ęd neatbūtinai reikia* D

iėd/»rai žmonės, yų>atingai vai
kui, galėtų mokintini! visokių 
g^-rų darbų ir paveikalų.-Toks 
užmanymas yra grynu sociali
zmu ii; visokių tikėjimų kuni 
gija stengsis jį prakeikti.

S a 1 i s a n a r k i j o s .
Cripple Creek, Colo, vado 

vas angliakasių Sherman Par 
k er du syk tapo arės tavo tas už 
nepasidavimą kompanijoms, 
reikalaujančioms priversti 
straikuojančius per gvoltą priė 
prie darbo, — ir abu syk užsi- 
statęs po $500 kaucijos vėl ta 
po per milicijos apicierus įme
stas į kalėjimą. Ant tūlų Už- 
mėtinėjimų, kad jie laužo kon
stitucijos tiesas, atsakė: ,,tegul 
eina peklon konstitucija! Męs 
klausom gubernatoriaus Pea-

Ištvirkęs 
s i b a r i t a s .

St. Louis, Mo. tūlas turtin 
gas pirkly?, važiuodamas ant 
gatvekarų, nenorėjo pasitraukt 
ir duot vietą atsisėst suvargu
siam elgėtai, ir dar nepersto- 
jaut prašj t žėlė jam į žandą.

*

Milžiniškas 
gaisras.

Baltimore, M d. 7 vasario iš 
kilo baisus gaisras, kurs nušla
vė visą skrytį, susidedantį dau
giau kaip iš 2,400 puikiausių į- 
vairios vertelgystos namų. Blė 
dies padarė apie $200,000,000.

Kratinys misliu
Mielas Broli!

Neturiu ką tokio rašyti apie 
savę; žinai, broli, kaip gal eitis, 
įvairiau vis niekad. Su gyve
nimu vis teipat — tiesa dabar 
tas įvairumo, kad esu užimtas 
mokinimusi: bet mokinuosi
nejuokaudamas, — tikrai ir 
neturiu daugiau nė laiko apie 
kitką mislyti, nė parašyti ką, 
neprisirengiu, kada reikia.

Taigi kad nori žinoti, Juo
zuk, ką vis apie^manę, tai atsi
mink, kad as mokinuosi. Teip 
esu paskendęs į mokslą, tai yra 
į tą' saką mokslo, kad visai 
daugiau apie nieką neatboja, 
ne turiu laiko pamislyti apie 
kitus daigtus. Tai gi jei kas 
non dažinoti ką apie manęK tai 
pasakyk, kad aš mokinuosi ir
viskas, tegul nieks nelenda 
man į akis, aš apie nieką dau
giau dabar nesirūpinu. Mel
džiu pasakyt T. K., kad man 
dabar reikalingesni pinigai ne 
gu jam, dėlto bereikalo tik jis 
man galvą ružyja su tuščioms 
pliovonėms. Pasakyk, kad aš

j nepalaidunauju (ne toks tuš
čiagalvis), ale mokinuosi, tik
rai mokinuosi. Kada išmok
siu, turėsit progą visi pamatyt 
ką aš išmokau. Žinokit, kad 
aš nevaišČiosiu visą amžių ,,ap
šepęs” — ir mano galva dar ne 
kopūstas, — tokia kaip kitų, 
toj šakoj augštybę pasiekusių.. 
Kaslink thano tikėjimo, tai 
galit manę sūdyt kaip kuriam 
geriau patinka, aš nesvarstau 
nė vieno žmogaus įtikėjimo, 
labai man galvoj: tai yra jo 
privatiskas reikalas kaip jis 
tiki. Teip kiekvienas tiki, 
kaip kiek kuris gali pramatyti 
kame yra teisybė, kiek pats 
gali pramatyt, nesakau, kad 
tiki pagal kito liepimą ar pri 
Sakymą. Visai neapšviestas 
jis pats nežino dėlko jis teip 
tiki — žodžiu, jis nieko nežino, 
kaip jis tiki, karti tiki, dėlko 
.jis tiki ir kas tas jo tikėjimas 
yra, nes bijosi grieko — dasi 
žinot, ir daugiaus kitų paikų 
priežatč ų. Žmonės-gi a| švies 
tiejie visai kitaip tiki negu 
tamsunai. Na, ir sakyk tu 
mali-, ir tas, kuris, gali sakyt, 
nieko nežino, nori priverst, 
kad teip tikėtų ir teip rnislytų 
kaip jis, kvailas daigtas, tą 
kuris daug išmano ir žino ir 
kame yra keleriopai persitik
rinęs? Tai išmanymas! Tegul 
supranta, kad tas, kuris apie 
ką mislina, tyrinėja, mokinasi, 
š mtą syk daugiau supranta 
apie tą, negu tas, kurs dar ne
turėjo progos niekad, gali sa
kyti, apie tą nė lemtai pamis- 
lyti. Ir jis mislina, kad jo 
nuomonė yra teisingesnė už 
to, kuris šimtą syk tiek dau
giau žino, supranta, permato, 
išmano, kaip jis!

manęs visi 
t i Į) rodosi, 

ir tėvas skersas į itfafię, ‘ taigi 
ištariu juilis UŽ tai : aft ų. Ka
da gavau nuo tėvo paskutinį 
laišką, tai pasijutau, kad aš 
vienas ant svieto esu. Taigi 
dabar aš vienas ant svieto esu 
(teip jaučiuosi), gamta tik, že
mė, yra mano tėvu ir motina, 
visi man svetimi. Tad meldžiu 
visiems pasakyti, kad aš nuo 
šiol nelaikau nė vieną už ,,gi* 
minę”, tik už tokį kaip kiek
vienas man žmogus ir nereika
lauju nė nuo vieno jokios pa- 
gelbost kaip man kada bus ar 
ką — nė vienam nepasiekusiu, 
nepasiguosiu — tai man žinota. 
Taigi ir jie visi nieko su ma
nim teneturi. Aš vienas sau 
dabar: manęs išsižadėjo. Ir 

Tai yra ne gerai dabar man: niekas nė ne
išmanymas, tikras, ištieeų! O rupi kaip pirmiaus — daug 
aš užtikrinu vardan savęs ir leugviaus dabar. Ką dirbsiu,

ką darysiu gero, ar tarnausiu 
— tai visai draugijai. Nemis- 
lykit, broliai, fš ne'šsižadu ir 
neatmetu jus, tik jus bereika- 

---- j— r „.^..^^.lo norit manęs išsižadėti, aš jus 
toks bus ir kiekvienas tokio myliu — laikau jus už tokius 
bus tikėjimo, kaip aš. Šitas lygiai, kaip ir kiekvienas žmo- 
teip tiesa^ kaip gyvas esu. Tik gus, nė augščiau, nė žemiau:

visos draugijos, kad kiekvie
nas, kuris turės teip laimingą 
progą apsišviest ir tiek daži- 
not, datirt, tiek duokim sau, 
nors jau kaip aš — kiekvienas

nerėkit alpsišviest, o pamatysit, 
ir man piatvirtinsit, kad aš tei 
sybę sakau. Norėkit. Teip 
ir man kitados buvo sakyta, 
bet aš jokiu budu nemislinau, 
kad teip yra, bučiau savo gal
vą atidavęs už tą, kad teisin
giau niekas ant svieto hpgal 
išmanyt, kasi i n k įtik ėjimo, k ai p 
r-š tada, bet, ač ų savo galęi ir 
tautiečiams už naudingas 
knygas, dasigavau ir j.š 
jau iki tam laipsniui, kad pa
mačiau, jog buvo man tada 
teisybė plikyta; Teip ii‘jtify 
neslbijokit tik — norėkit da- 
sižinot, apsišviest, o dar ateis 
laikas, kad ir jus padėkavosit 
už čia pasakytą jum tiesą. 
Taigi norėjot das’žinot, kaip 
aš tikiu, tai aš jum pasakiau, 
fŠ su teisybe nenoriu Slėptis 
užpakalyj, te-žinote. DAoaP 
turit progą, apie manę teip 
mislyt, kaip jum parankiau 
rodosi. Matau, 
gentys išsižadėjo,
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,, Kristaus”

visi žmonės 1 man toki lygus. 
Ištikro jeigu darytum skirtu
mą tarp žmonijos, tai kur jau 
tas butų išmanymas? Dau
giaus teisybės prisilaikanti 
žmonės, visus lygume mato: 
vieną, nevertą, neaugština, 9

- kitą nepaspiria. Tokia tik 
yra meilė artymo ir socijališ- 
kūmas, kuriuos teip Jėzus ir 
kiti augštamaniai, žmonėse pa 
platint stengėsi. Nagi, mel- 
džiamiejie, pasakykit, ar ne 
vardan Dievo šiądien tarp 
žmonijos įvairus neužsikehti- 
mai, šnairavimai, partijišku- 
mai yra sukeliami. Ar ne ku 
nigai suardė meilę šiądien tarp 
lietuvių ir tarp visos žmonijos? 
Kas suskirstė gi Lietuvių 
Amerikoj Susivienyjimą į ko
vojančias, neužsi kenčiančias 
dalis, — siundo nieko nenuvo
kiančias savo avis, tikras avis 
—- geriaus sakant avinus, — 
ant valnamanių, bedievių, lie
pia juos naikint, engti kiek 
įgriebiant, (tai
mokslo sėtojai!), siundo tam
sias minias ant žydų, prusų- 
kurie toki pat lietuviai yra — 
ir kitų nekatalikų(k Ar ne 
visoki kunigai — nesakau, kad 
vien katalikiški, skirtumo nė
ra tarp visų—tik ir laiko ne 
meilėj, o drauge su tuom ir 
varguose — ar ne kunigai vi
sokį tik žmoniją skurdume už 
laiko ir jo priežaęcia yra? Tai
gi atsiminkit šitą drūčiai, kad 
tik kunigija ir tikėjimai jų 
sau, ant išnaudojimo jus šutai 
syti, dabar ir pirmiaus, palai
ko, platina vien vaidus ir ne- 
apykantas mus tarpe. Ir ko- 
laik viešpataus jie, neužstos 
tarp žmonių niekad vienybė ir 
meilė. Taigi viską apmąsčius 
ir perkratinėjus, visus vargus 
mums kilusius, visus nesutiki
mus, kraugerystes, išgamystes, 
žudystes, kraujo praliejimus ir 
abelnai visą blogą, daeini, kad 
tai vis yra vaisiai kunigijos, 
anot jų ,,bažnyčios” — žmonių 
tamsumo. Visaida daeisi, kad 
pradžia ir priežastimi yra ku
nigija. Ar nuo apsišvietimo

naudingų knygo- 
kaip aš jus myliu,

žmones ne kunigai sulaiko? 
Sakysit gal ne? Aš galiu da- 
rodyt: ką aš nerūšinė jau į Lie
tuvą pas tėvą, kiek ne prive
džiojau, siūliau savo pinigišką 
pagelbą, sakiau, aš pasirūpin
siu jums 
lių, tik,
švieskitės, švieskitės! — pama
tysit, sakau, kokį jus potam 
turėsit iš to džiaugsmą — kaip 
jus pamatysit kas jum vargus 
gimdo, kas jus skriaudžia, kas 
jus yra priešai, o kas draugai, 
geradėjai. (Reikia pridėt jog 
mano tėvas, rodosi, yra mylė 
tojas, kiek mažas būdamas pa
tyriau, skaitymų; taigi turėjau 
viltį, kad mano sėta sėkla de
rės, duos gerus vaisius). Bet 
skaudžiai apsirikau : tėvas štai 
ką atrašė: paduodu ištrauką: 
,,.............. ačių tau vaikeli
mielas, už prisiuntimą laiške
lio mums, ale tik labai nuoste- 
bei parašei dėl mus, beveik 
susiraukęs skaitau. Dėl ma
nęs suvis tas nereikalinga: 
kam man to reik apsišvietimo, 
apie Lietuvą? Gana man ir 
užtenka mislyt apie Dievą, ir 
apie išganymą savo dūšios ir 
jūsų, o apie kitokius dalykus 
suvis nenoriu — kam man toji 
baimė turėti; šiądien suvis ne
reikalinga! jau ftiano sylos 
mažta, artinas grabas man, o 
dar turėčia kokiais nieknie
kiais užsiimt — aš tuom savo 
žinojimu Lietuvos nepagerin- 

. siu,;(?!) tik greičiaus savę ga
liu prapuldyti; žinai, kad už 
mažinusį priešingumą carui, 
kartuvės mums!” (Tai tik ne
išteisinamai paika baimė: kiek, 
ypač aš jiem apie tai, aiškinau! 
ką ne sakiau — vis jie savo ir 
gana. Sakiau, tik jus nesibi- 
jokit, niekas nepažįs ant jūsų 
kaktos kad jus lietuviškus raš
tus skaitot! Tik, žinoma, atsa 
kančioj vietoj reik juos laikyt 
ir gana. Vaikiškas baugštu- 
mas! Vat, meldžiamasis, nors 
kuju paėmęs kalk — vis tiek!) 
„Ot va, kap AižikuLparėj už 
vežimą į Ameriką: apsodino 
jį Peterburke(?) be jo žinios

ant 5 metų ant „paselenijos” 
net į Kinus (?) ir pėkščią va
ryt; turės ait beveik metus, ar\ 
tai jis galės likt gyvas? už 
bambis maskoliai! Pasijuko, 
tik maskoliai capt, tep kap 
vanage žvyrblį! Taigi, sūneli, 
žadi man pasirūpint iš savo 
kišeniaus ką dėl mus apsišvie
timo, tai suvis aš to nereika
lauju ir nesiturbatyk. Dievui 
dėkui turiu kryželių jau ikva- 
lei, o daugiaus negali norėt, 
argi dar negirdėjai, kiek pts 
mus išvarė į šiaurę, o dar kiek 
vaitoja kaliniuos, o už ką? už 
laikraščius už kalendorius, o 
niekuriej ištrukę pabėgo į 
Ameriką. Mano brangus sū
neli dar kartą tavęs prašau, 
nesiuntinėk man tokių daigtų, 
kuri e j mane gazdina, o dar ir 
kūną gal prapuldyt ir tavo 
brolius su seselėms gal apsira- 
tyt.......... .................  neklai
džiok su savo mielinais, suprask 
pagundą velnio — jis gori ta
ve įpainiot į vargą, į kokius 
neva ten mokslus, o paskui, 
toliau, bandis viliotir iš vieros. 
Taigi, mano mieliausias Jonu
ti, apsiimk velyt but menkiau
siu, prasčiausiu ant svieto, ne 
gu kokiu galvočium, ponu: 
velyk ubagu but danguj, negu 
ponu but pekloj inmestu, po 
Licipieriaus kojoms myniotu. 
Taigi, Jonuk, ką mislini daryt, 
tai pirma pamislyk ar bus tas 
darbas mano su išganymu dū
šios, ba žinai, dūšia brangesnė 
už visą svietą ir už dangų. . . . 
Nepyk ir nepalaikyk, sunel, 
mano šį pamokinimą už blogą, 
ale stengkis, kaip galint, su 
džiaugsmu pildyt mano prisa 
kymą, ba kas prisakymo ne- 
pyldo, tas yra blogas”. Tai 
tau! Taigi dabar patys, skai
tytojai nuspręskit, kiek tame 
laiške yra išmanymo ir kiek 
čia blogo ir pražūtingos gręs- 
mės lietuvystei iš tos pusės 
apsireiškia! — Tamsybė.......
Oi tamsybe! Tai kas čia kal
tas? Ar ne „krokadilizmas”?! 
Tas žmogus visą laiką vaikš
čioja akis su misle į augšiį pa-

kė'l^s, niekas daugiaus jam ne
privalo rūpėti, kaip vįen kad 
dusią navo, dar ir mus (ačių!) 
išganyti!\ Kaip tas puldo žmo
niją sunkti jšpasakyti. Mažą 
supratimą fdąr tik galima tu
rėti kokio turinio būdavo ma
no laiškai ypač šis paskutinis: 
buvo ne tai laiškas'geriaus sa
kant ilga korespondencija.: 
smulkum raštu buvo aprašytos 
kelių didelių lapų abidvi pu
sės; tę buvo sudėtos visos ma
no pastangos ant prikalbinimo 
apšvietimon link, buvo išrodv- 
ta lietuvių (“-Lietuvos ) augs e

Kad grieko kitokioj 
4. u 
tai
in* ■

įaU-

padanges keliama garsi praei- 
tė, istorija, paėjimas. p0 tam 
kai)) lenkai drauge su primeti 
mu savo tikėjimo mus nupul- 
dė, kaip maskoliai pavergė, ir 
priespaudoje laiko, kokios yra 
lietuvių tiesos kurias dėl savo 
gerovės lietuviai turėjo ir tu
rėti privalo, kad maskolių tie
sas neva mums privestos mus 
visai nelyti—netur lytėti irtt. 
Kaip lietuviai šiądien subruz
do, visa Lietuva iš pamatų jo- 
dinasi.
prasmėj nėra, kaip tik gri< 
šaukemiejie daigtai, yra 
koki nors kenkimai krau 
riams, tiems, kurie jus - 
doja ir tt. Žodžiu, tai
visom išgalėm aiškinama š ą- 
dieninis lietuvių padėjimas 
ir gerumas mokslo, apie kurį 
lietuviai mažai teišmano ir be 
jo mums pražūtis gręsia. T <-i|> 
aš stengiausi k uoaiškiau-'ai 
viską darodyti ir tikėjau-. Sl1 
išgalėm darodęs, 1>et, bet.......
nepataikiau į tę kur mieravau. 
Tai netoks mano tik š s pirmas 
laiškas rašytas Lietuvoną 
kiekvienas ir iš pirmesnių gA’ 
Įėjo būti gana akyvas ir moki
nantis, bet, beveik gaila tik 
mano laiko ir spėkų (ę sudėtų: 
tie laiškai, tie nuojieglus žo
džiai, tai buvo kaip km(?AS 
ai daą^ girioj šaukiančio, kaip 
žirniai nubyrėjo, n ubai š Kėjo l 
sieną. Kas čia kaltas? -— jaU 
nereik pasakoti. — Kas už tai 
kaltas, kad sako, velyk but
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kvailu, ubagu, pastebi lėliu, 
nekši, kunigų žemų mielių 
į'utnkiu (dailiausia!), ir eit į 
tą....... ! į tą kunigo pirštu ro-
doiną, į kurį pats jis neketina 
eit, į tą nematomą dangų!! — 
m-gu put galv< čium, tai yra, 
«u| rask, kenkiančiu ir į aikštę 
kunigų „gerus” darbui iške
lia!. čiu, o eit j peklą! Ką-gi 
f oi įeikšti tas „menkiausias, 
pra-č.ausias, žemiausias”, ar 
tai pagal kn. Mil. „Tikėjimas 
ir Mokslas” kasž’n, tą reiškia, 
kuris žmoniją „veda į kįlimą 
į šviesą”? Ar tai tas aklas 
tikėjimo įnagis, kuriame kaip 
veidrodije atsimuša „tikras ka
ta Ii kjš k as mokslas”, galima sa
kyti — kelia žmoniją? ir d; r 
lyginant su mokslu?! Tai
draugijai apverktina auka ku
niguos.... Oi, kiek tokių 
aukų yra apsunkinime žmoni
jos! Tai tikėjimo vaisiai. Ir 
ča dai kas: „stengkis, su 
džiauy.'onu, pildyt mano prisa
komą, l>a kas prisakymo ne
pykto — tas yra blogas". (!!) 
T/fu! Tik, rodosi, ir paikiau- 
eins kunigas iš tokio savo pa
sėto mokslo turėtų susigėsti...
1 r sapnuok, tu, apie gerą iš (o 
kio žmogaus! Ką jam lietu- 
vy>tė, ką jam mokslas, ką ap- 
s švietimas, kam čia žinoti kas 
tu esi ir kam tu gyveni, ir da: 
„pildyk su džiaugsmu (nebile 
kaip) mano prisakymą”, nes 
paklusnybė yra didžiausia do- 
ryl.ė, ( šmano apie dorą!) teip 
visi , sver.ti” juk pripažįsta, 
'lai iš kur čia laukti tokio 
žmogaus pakylimo, atsiprieši- 
nimo prieš prispaudėjus, iš
naudotojus, kad jam norėk pa- 
dėt palengvint gyvenimą, nu
imt jungą, tai jis gatavasda ir 
kitą užsidėti, pliek jam į žan- 
d į, tai jis dar ir kitą atsuks, 
paleisk akmeniu, jis gatavas 
pakėlęs pabučiuoti — teijrjutf 
mokina šventa bažnyčia. Ap- 
gailėtini broliai! Irtai, ne 
g ria ką pats nenori iš juodu
mo išlyst, dar sako, neklausyk, 
tai „velnio” pagunda tave ve
da, t ii yra duoda mąstį apsi-

švietiman, mokslan pasismerk- 
ti, o dar tolinus ir iš tikėjimo 
gal po galų išvilioti! (juokai 
mane ima). Tai man, vyreli, 
ir tikėjimas, kad „velnias” 
kaip mažą vaiką su biranka 
gal išvilioti! Daug apie viską 
Lietuvona prirašęs nes žinau, 
tą kelią aj švietimui minų bro
lių vienu iš praktiškesnių, tai 
yra geriau* sakant prieiname? 
nių, e*ant, vienok, kaip dabar, 
persimainė man nuomonė: iš 
tiesų jau esu žymiai tą išban
dęs: kiekvieną kartą, kad ra 
šiau į Lietuvą la’šką, kiauras 
valandas įknibęs kartai*, pra 
sėdėdavau ant la:ško ir tai, ke 1 
lis metus teip, ir galop pama
čiau, kad tai bergždžias dal
bas — tik brangų laiką gaila 
gaišti. AŠ niekuomet neslėp 
davau savo mierių, idėjų, nes 
kaip tėvus ir savo gimtinę my 
Įėjau, teip man ledėsi ėsanti 
mus viena, viena mintis, viena 
širdis, išmanymas....... Kiek
vieną kartą turėjau viltį, kad 
mano tėvelis turės tik džiaugs
mą iš mano augštų mierių tokį 
kaip ir aš, gaivindamas viltį—- 
bet čia pasimdė, kad mus nuo 
monės toli skiriasi! — aš tuos 
siekius augštai suprantu, jie 
žemai; aš laisvas — jie tamsy 
bės vergai, kunigų įrankiai; 
aš savo mieriais giriuosi, džiau 
giuosi, o jie piktinami........
Koks skirtumas! O jaučiau, 
kad ir juos pradžiuginsiu , iš 
ko mano širdis džiaugiasi.......
Rašau, kad noriu pradėt mo 
kintiesi muzikės; (žinoma, ką 
tuokart ir padariau); o jie štai 
ką: ,,............nors nežinau, kas
ta per muzikė, mažam (-—gal) 
koks kitokis mokslas tep užsi- 
vadinąs, tai butų nieko, o jei
gu grait ant skripkų, arba tru 
bų, tai tegul jį apstaugia tokį 
mokslą! Tegul juom uždima 
koki pagonys, ale ne krikščio
nys, ne lietuviai žjnonys!” Iš- 
tikro ironija ima šitą skaitant. 
Tiek tik apie muzikę teišma
no! O vienog ji yra dailė, ku
riai visos tautos gėrisi, didžiuo
jasi! Sakau, tai tik tie „tikė-

liai” it’ iškytrėję, net\ieko 
neišmano! Berots, tai juk yra 
„T. S.” teip vadinami „patri- 
jotai”, kurie „privalo saugo
tis, kad nuo apiparkusių avių 
_ (tik nežinia kokios tę api- 
parkę, kurios ne; tame dalyke 
„T. S.” turėtų geriaus paa;š 
kinti. Laisvamaniai juk, visai 
prie jokių „avių” nepriklauso),
— parkais neužsikrėstų”, bėgt
kaip nuo ugnies nuo „bedie
vių, išgamų!” (dar geriau kaip 
išbėgios: žinai, avys, nuo kož- 
no bėga). Ir tu man sumislyk 
tokias begėdytes, kaip ir tam 
„T. S.” tauzgyti: išrado, kad 
kas meilė tėvynės, tas meilė 
Dievo ir artymo! Tai tau! O 
kaži1 kodė1 tasai žmogus tik 
įviišų akis įstebėlijęs vėpso,— 
į žemę aplink savę nenor pasi
žiūrėti, nenor matyti, kad tė 
vynę, brolius pritsias konevei- 
ki^yžudo; prispirtas sako: „kas 
man'iš lietuvystės”. Kad jis 
nemyli tėvynės, nekovoja už 
savo ir\ savo ai tyuų-brolių 
tiesas, neguodoja savęs, kūną 
savo laiko il^.... — per piištus
pasakysiu — asilą — (tas tiesa 
juk katalikizmas teip mokia),
— kurį nereikia lepyt, ale žu
dyt! marint! ir tt.,\ tai kur čia 
ta* lygumas tarpe lietuvystės 
ir meilės Dievo. Alę ką čia 
ir lygint! Ant tokių\niekų 
neužsimoka ir laikas gaišinti. 
Tegul gi kas užgina, kad ar 
ne katalikystė Lietuvą pražu
dė? Ir tol Lietuva nepražibė*, 
pakol neatsikratys nuo* tų pu r. 
vų, kuriais ištvirkę kunigai 
žmoniją puldo ir žudo! Švie
sos mums! šit, tai yra įran
kis kovos, su kuriuo visą blo
ga prašalinsime.

Su tai žodžiais užbaigsiu sa
vo rašinį. Atminkie, brolau, 
ką sakau. Sudilau gerą va
landą ant tos pakalbos, bet ti
kiu, jog nebenaudos ji bus.

Pasilikie, Juozuti, sveikas!
J. V.Į

Isz MMn j im A merlRūie
Pittston, Pa. Nežine ka

da musų kunigai įgaus protą 
ir susipras, kad erzinimas lie
tuvių, pravardžiavimai, skirs
tymai į partija*, teisia vien ir 
teip jau gana suodiną kunigė
lių vardą. Erzinimai ištikro 
peržengė šiądien visokias ry- 
bas; ypatingai mu-ųdoros mo
kintojai kreipia savo tikrai 
kunigišką gylį pritš S. L. A. 
sąnarius, apjuodindami viso 
kiais budais. Pirmiau kuni
gai vedė atvirą kovą, bet pasi
rodžius, jog toks darbas suke
lia abelną pritš juos neapy
kantą — šiądien jie savo pro
gramą permainė ir pradėjo 
kandžioti* iš pasalų. Musų
kunigėlis, M. Š^dvydis, paša 
lybėj neatsilieka nuo kitų sava 
sandraugų. Užmiišę* Kris
taus prisakymus „mylėsi savo 
artimą” (Ir nedyvai, jog teip 
senei tie ž aižiai ištarti buvo!♦
Red.) kaip įmanydamas juo
dina sau nepatinkat e us. Atsi 
tikus progai kalėdojant arba 
atėjus lietuviam su reikalais; 
į kleboniją, •— šeip pradeda iš
mėtinėti: „Girdėjau, jog ir tu, 
(arba: tavo giminaitis) iškly
dai ištikro kelio, — priguli 
prie tų tautiečių, šliuptarnių 
Susivienyjimo? Tamista ne
permanai, jog jie yra baisus 
niekšai, (čion pamini ir vardus 
tų, ką jam nepatinka),Tamista 
esi vedęs, turi šeimyną, pačią 
ir vaikus — laimė tavo pakol 

\esi jaunas ir sveikas, bet kur 
t^ve tie tautiečiai padės numi
rus? Juk tie atsimetėliai ne
bus nė vienas palaidoti ant 
šventų katalikiškų kapinių”. 
Štai kokiom šmėklom kunigė
liai gąsdiųa S. L. A. sąnarius. 
Šioki ir panašus gąsdinimai 
atsitinka vieh tę, kur lietuviai 
neturi savų kapinių Slienan 
doah,Pa„ du apniukti didžiau
siais bedieviais tapo palaidot/ 
ant šventų kapinių, vien dėlto, 
jog šalyj stovi ir prakėįktosios. 
Ar nevertėtų Pittstono p’/apie- 
linkės lietuviams pasirūpinti 
apie įgijimą savo locnų kapi
nių? . . . .8.

■WMW U'WOMi’

Lietuvninku
East St. Louis, Ill, Bruz 

dant visuose kraštuose lietu* 
viams, ir mūsiškiai pabudę 
sutvėrė S. L. A. kuopą ir kaip 
iš pradžios gana dikčiai prisi
rašė. Vargas, kad vietiniai, 
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mus tautiečiai labai yra apja^ 
kę, bet paskutiniu laiku jau 
pradeda po truputi atsibusti.

Darbai, kaip ir visur, šiuom 
kartu apmažėjo, bet saliunin- 
kai (kurių lietuvių yra 10), 
vienok gerai pelno, nes tūli 
nors neturi ką valgyti saliomis 
vienok kasdien lanko.

Susitvėrusi S.L. A. k. uždėjo 
ir pagelbinį iždą. Bet nelai
mė su musų žmonėmis, kad 
jie • nesupranta savo gero, ir 
kalbinant prisirašyti iš d knibi
nėja: viens sako ėsąs užtekti
nai turtingu ir nereikalaująs 
rūpintis apie ligą arba mirtį, 
kitas vėl — norįs prigulėt, bet 
pinigų neturį*, tuomtarpu-gi 
girtuokliaut tai turi iš ko. 
Tankiai gali tuos pačius užtė 
myt saliune, prie barė, kame 
10 dolerių nesigaili/praleisti. 
Daugelis dar šneka, jog prigu
lėti prie fS.L. A./ėsąs mirtinis 
„griekas”; tie tai jau yra prie- 
gadingiausi, nes ne vien patįs 
tamsybėse krapinėja, bet dar 
ir kitus kvailina.

Tai tięk šiuom kaitų iš mus 
kampeHo. .Laumės Vaikas.

/ ----------------------------------------------------- '--------------- \

So. Boston, Mass. 51 Nr. 
„Vienybės” p. m. So. Bostono 
jaunumėnė pasigarsino labai 
plačiai apie savo darbus ir 
biskį įžeidė So. Bostono senu- 
mėnę, būtent draugysčių virši
ninkai tapę išjuokti už ketini
mą jų (jaunumėnės) išmėtyti 
iš dr~ų, už varymą konkuren
cijos rengimuose šokių vakarų, 
ką konstitucijos dr-ų užgina. 
Taigi turime pasakyt, jog čion 
musų jaunumėnė arba pame
lavo ar nesuprato, nes tas ke
tinimas tapė įneštas ir apsvars 
č.us įrašytas į protokolą, per 
ką viršininkai netapė išjuokti, 
kaip rašo musų j aunu mėnę 
(Vaikiški užai varinėj 
Bed.).

Kas link aukų, tai žinoma 
jaunumėnė užsipelnė sau gar
bę, jeigu4. . aukavo nebeypa- 
tiškų mierių. Sutvėrime L. S. 
d-stės, uždėjime knygyno ir 
dar 3 Kliubo, visame-kame 
musų jaunumėnė gautų ir nuo 
senumenės mielą pritarimą, 
jeigu ir čion nebūtų gaudomi 
asabiskunlai. Priešingai visi 
tie užmanymai gali palikt bal 
su ŠaukenČio girioj.

S. Bostono senumėne.

Worcester/Mass. Savo 
laiku skaitytojai laikraščių 
tur-but patėmijo, kaip wor- 
cesteriečiai 1902 m. kėlė kovą 
savo tarpe prie uždėjimo lie 
tėviškojo skyriaus miesto kny 
gynė. Pamena, kaip a| švies- 
tesniejie gavę daleidimą į kny 
gyną partraukti visas lietuviš
kas knygas ir laikraščius tapė 
pavesti ypatingai nematomai 
cenzūrai, kuri vietoje laikraš 
čių „Lietuvos11, „Vienybės” — 
pradėjo siuntinėti neprašytus: 
„Žvaigždę” ir „Saulę”, o kny
gas, kaip „Geografiją” ir k.t. 
perstatė valdžiai kaipo anar 
kistiškas, kurios ir tapo iš 
brauktos iš abelno lieto. Pa
mena, tur-but, nusiskundimus 
musų, kaip ant musų pareika
lavimo, kad valdžia partrauk
tų knygas iš redakcijų „Vie
nybės” bei „Lietuvos” — tapo 
imamos iš „Žvaigždės”, kurios 
cenzūra teperleidė tiktai to
kias knygas, kaip „Gyvenimai 
ŠŠ. ir k. t. p. Bėtį nors kova 
su šikšnosparniais buvo labai 
sunki, tačiaus męs tvirtai tu- 
rėjomės, ir šiądien turime vie
šame knygyne visus lietuvis 
kus laikraščius ir knygas', išei
nančius netik Amerikoje, bet 
ir kitur. Taigi męs matom, jog 
tik tvirtas dalaikymas už^ 
tikrina kovoje pergalę, ir ve- 
lyįįna visiems broliams-lietu 
viams dabartinėse kalėse su 
neprieteliais tautos to paties 
prisilai ky ti. Apskurdėlis.

New Britain, Conn. Mu
sų klebonas Žebris 31 sausio 

imai! išbiauriojo iš sakyklos savo 
parapijomis arkliavagiai! ir

turmininkais, o rašančius į 
laikraščius žadėjo aštriai nu
bausti (Kokiu bildu? Juk Čia 
ne Maskolija! Red.).

Trimitas.

Fort Riley, Kansas. Pas 
mus lietuvių visai nėra ir lie 
tėviškos kalbos niekados ne
gauni išgirsti, tiktai gaunant 
perskaityt „Vienybę” te pama
tai savo brolių darbus — iš 
vienos pusės, ir kunigų ardy
mus tautiškų darbų iš kitos. 
Pamatai, kaip tikri tėvynės 
sūnus deda visas pajiegss, kad 
atsispirti prieš griautojus mus 
tautos ir beskaitant apie jų 
darbus Užkaista kraujas kru 
tinėje prijautimu mus garbin
gi mis vientaučiam*, o panieka 
nevidonams.

Kovokit, broliai! Be kovos 
nėr pergalės!

Jonas Vaičikauckas.

Elizabeth, N. J., Kartais 
visai menka priežastis išduoda 
baisias pasekmes. Taigi jeigu 
musų miestelio lietuvys, Ignas 
Gricius nebūtų su Žiogiute ap
sivedę, — nebūtų atsiradę ir 
anarkistai pas mus. Minėta 
jaunavedžių porelė, praėjusių 
metų lapkričio mėnesyj ištaisė 
vestuves, ant kurių pasikvietė 
ir kunigėlį Žindžių. Viskas 
buvo gerai, visi dailiai links
minos, kaip štai k. Z. užsima
nė duoti visiems vestuvinin
kams dvasišką palaiminimą, 
dėlei ko liepė visiems aplinkui 
savęs sustoti. Visiems susto
jus, — k. Ž. pamatė, jog trįs 
ar keturi ne visai arti prie jo 
slenka ir lyg kad nelabai nori 
palaimos. „Kas tę toki per 
vieni,nenorinti palaimos?” su
šuko perpykęs kunigėlis. „Pet 
ras Rutelionis, Jonas Špakauc 
kas ir Dainininkas Bočkus”, w 7

kits tę atsakė. „A, tai jus 
anarkistai, žmogžudžiai!”.. . 
čion paskiaus tas atsitiko ką 
jau visumėnė žino: apskriaus- 
tiejie apskundė k. Ž už įžeidi 
mą, o tas įskundė juos valdžiai 
kaipo anai kietus. Tai mat 
kitąsyk ir kviesk kunigą aut
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vestuvių, o jis tau kokią baiką 
iškrės! Perkūno oželis.

Spring Valey. lit 25 d. 
gruodžio p. m. vietiniai lietu
viai susirinkę ant krikštynų 
pas p.Survilą sudėjo $4,oo au
kų tautiškiems reikalams; paa
kinus dar prie tos sumos pri
dėjo $1,62 vietinė L. S. d-stė, 
kuriuos prisiųsdami į „Vieny
bė s” rėdystę paskiri am Šeip: 
$2,50 kankiniams, $2,50 mo
kiniams ir 62c. ViŠtaliui.

Vardan tautos ištariu visiems 
aukavusiems širdingą padėką.

M. Bendorius.

Pittsburg, Pa. P as mus 
dabar viskas verda, kruta, ir 
kasžiu kada sulauksime pabai
gos tų visų tąsynių, kurias k. 
Sutkaitis su savo parapijonais 
užvirė. Nors k. S„ aj šaukda
mas vietinius lietuvius anar
kistai s, iš syk pakėlė neapy
kantą pritš savę, bet musų 
žmonės paprastai tą greitai už
mušta, ir vietoj protestuoti 
pritš savo apšmeižimus — ne
ša gausias aukas Dievui ant 
garbės, į k. S. kišenių. Mat 
dar tos lekcijos neužteko, tai
gi geistina, kad k. S. pasisku- 
bytų duoti kitą pamokinimą.

■' papu nevarytas.

Delei A. J. Viszteliaucko.
Senei aš norėjau f-avo pas 

tangomis išgauti p. A. J. Vis 
talį arba Višt^baucką, iš Ar
gentinos, ir suteikti jam globą 
savo šeimyniškame gyvenime, 
kol tesės mano pajiegos. Tą 
net ir tūliems tautiečiams, ke
letas metų atgal iš>itariau, bet 
kad neišaiškinamos kliutįs su
laikė manę nuo išpildymo to 
užmanymo — turiu prisipažin
ti, ir tik dabart jog nuo tų 
kliūčių esmių liuosa ir galiu 
pasiūlyti visuomenei priegloba- 
tę, minėtam tautiečiui, jeigu 
tik pasives geros valios vien
taučiams jį iš tę išgauti. ži
noma, jeigu p. A. J. Vištelius 
sutiks dalytis su manimi men
ka mano pastoge.

J)r. J. T. Želvienė.
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kvailu, ubagu, pastebi lėliu, 
nekši, kunigų žemų mielių 
į'utnkiu (dailiausia!), ir eit į 
tą....... ! į tą kunigo pirštu ro-
doiną, į kurį pats jis neketina 
eit, į tą nematomą dangų!! — 
m-gu put galv< čium, tai yra, 
«u| rask, kenkiančiu ir į aikštę 
kunigų „gerus” darbui iške
lia!. čiu, o eit j peklą! Ką-gi 
f oi įeikšti tas „menkiausias, 
pra-č.ausias, žemiausias”, ar 
tai pagal kn. Mil. „Tikėjimas 
ir Mokslas” kasž’n, tą reiškia, 
kuris žmoniją „veda į kįlimą 
į šviesą”? Ar tai tas aklas 
tikėjimo įnagis, kuriame kaip 
veidrodije atsimuša „tikras ka
ta Ii kjš k as mokslas”, galima sa
kyti — kelia žmoniją? ir d; r 
lyginant su mokslu?! Tai
draugijai apverktina auka ku
niguos.... Oi, kiek tokių 
aukų yra apsunkinime žmoni
jos! Tai tikėjimo vaisiai. Ir 
ča dai kas: „stengkis, su 
džiauy.'onu, pildyt mano prisa
komą, l>a kas prisakymo ne
pykto — tas yra blogas". (!!) 
T/fu! Tik, rodosi, ir paikiau- 
eins kunigas iš tokio savo pa
sėto mokslo turėtų susigėsti...
1 r sapnuok, tu, apie gerą iš (o 
kio žmogaus! Ką jam lietu- 
vy>tė, ką jam mokslas, ką ap- 
s švietimas, kam čia žinoti kas 
tu esi ir kam tu gyveni, ir da: 
„pildyk su džiaugsmu (nebile 
kaip) mano prisakymą”, nes 
paklusnybė yra didžiausia do- 
ryl.ė, ( šmano apie dorą!) teip 
visi , sver.ti” juk pripažįsta, 
'lai iš kur čia laukti tokio 
žmogaus pakylimo, atsiprieši- 
nimo prieš prispaudėjus, iš
naudotojus, kad jam norėk pa- 
dėt palengvint gyvenimą, nu
imt jungą, tai jis gatavasda ir 
kitą užsidėti, pliek jam į žan- 
d į, tai jis dar ir kitą atsuks, 
paleisk akmeniu, jis gatavas 
pakėlęs pabučiuoti — teijrjutf 
mokina šventa bažnyčia. Ap- 
gailėtini broliai! Irtai, ne 
g ria ką pats nenori iš juodu
mo išlyst, dar sako, neklausyk, 
tai „velnio” pagunda tave ve
da, t ii yra duoda mąstį apsi-

švietiman, mokslan pasismerk- 
ti, o dar tolinus ir iš tikėjimo 
gal po galų išvilioti! (juokai 
mane ima). Tai man, vyreli, 
ir tikėjimas, kad „velnias” 
kaip mažą vaiką su biranka 
gal išvilioti! Daug apie viską 
Lietuvona prirašęs nes žinau, 
tą kelią aj švietimui minų bro
lių vienu iš praktiškesnių, tai 
yra geriau* sakant prieiname? 
nių, e*ant, vienok, kaip dabar, 
persimainė man nuomonė: iš 
tiesų jau esu žymiai tą išban
dęs: kiekvieną kartą, kad ra 
šiau į Lietuvą la’šką, kiauras 
valandas įknibęs kartai*, pra 
sėdėdavau ant la:ško ir tai, ke 1 
lis metus teip, ir galop pama
čiau, kad tai bergždžias dal
bas — tik brangų laiką gaila 
gaišti. AŠ niekuomet neslėp 
davau savo mierių, idėjų, nes 
kaip tėvus ir savo gimtinę my 
Įėjau, teip man ledėsi ėsanti 
mus viena, viena mintis, viena 
širdis, išmanymas....... Kiek
vieną kartą turėjau viltį, kad 
mano tėvelis turės tik džiaugs
mą iš mano augštų mierių tokį 
kaip ir aš, gaivindamas viltį—- 
bet čia pasimdė, kad mus nuo 
monės toli skiriasi! — aš tuos 
siekius augštai suprantu, jie 
žemai; aš laisvas — jie tamsy 
bės vergai, kunigų įrankiai; 
aš savo mieriais giriuosi, džiau 
giuosi, o jie piktinami........
Koks skirtumas! O jaučiau, 
kad ir juos pradžiuginsiu , iš 
ko mano širdis džiaugiasi.......
Rašau, kad noriu pradėt mo 
kintiesi muzikės; (žinoma, ką 
tuokart ir padariau); o jie štai 
ką: ,,............nors nežinau, kas
ta per muzikė, mažam (-—gal) 
koks kitokis mokslas tep užsi- 
vadinąs, tai butų nieko, o jei
gu grait ant skripkų, arba tru 
bų, tai tegul jį apstaugia tokį 
mokslą! Tegul juom uždima 
koki pagonys, ale ne krikščio
nys, ne lietuviai žjnonys!” Iš- 
tikro ironija ima šitą skaitant. 
Tiek tik apie muzikę teišma
no! O vienog ji yra dailė, ku
riai visos tautos gėrisi, didžiuo
jasi! Sakau, tai tik tie „tikė-

liai” it’ iškytrėję, net\ieko 
neišmano! Berots, tai juk yra 
„T. S.” teip vadinami „patri- 
jotai”, kurie „privalo saugo
tis, kad nuo apiparkusių avių 
_ (tik nežinia kokios tę api- 
parkę, kurios ne; tame dalyke 
„T. S.” turėtų geriaus paa;š 
kinti. Laisvamaniai juk, visai 
prie jokių „avių” nepriklauso),
— parkais neužsikrėstų”, bėgt
kaip nuo ugnies nuo „bedie
vių, išgamų!” (dar geriau kaip 
išbėgios: žinai, avys, nuo kož- 
no bėga). Ir tu man sumislyk 
tokias begėdytes, kaip ir tam 
„T. S.” tauzgyti: išrado, kad 
kas meilė tėvynės, tas meilė 
Dievo ir artymo! Tai tau! O 
kaži1 kodė1 tasai žmogus tik 
įviišų akis įstebėlijęs vėpso,— 
į žemę aplink savę nenor pasi
žiūrėti, nenor matyti, kad tė 
vynę, brolius pritsias konevei- 
ki^yžudo; prispirtas sako: „kas 
man'iš lietuvystės”. Kad jis 
nemyli tėvynės, nekovoja už 
savo ir\ savo ai tyuų-brolių 
tiesas, neguodoja savęs, kūną 
savo laiko il^.... — per piištus
pasakysiu — asilą — (tas tiesa 
juk katalikizmas teip mokia),
— kurį nereikia lepyt, ale žu
dyt! marint! ir tt.,\ tai kur čia 
ta* lygumas tarpe lietuvystės 
ir meilės Dievo. Alę ką čia 
ir lygint! Ant tokių\niekų 
neužsimoka ir laikas gaišinti. 
Tegul gi kas užgina, kad ar 
ne katalikystė Lietuvą pražu
dė? Ir tol Lietuva nepražibė*, 
pakol neatsikratys nuo* tų pu r. 
vų, kuriais ištvirkę kunigai 
žmoniją puldo ir žudo! Švie
sos mums! šit, tai yra įran
kis kovos, su kuriuo visą blo
ga prašalinsime.

Su tai žodžiais užbaigsiu sa
vo rašinį. Atminkie, brolau, 
ką sakau. Sudilau gerą va
landą ant tos pakalbos, bet ti
kiu, jog nebenaudos ji bus.

Pasilikie, Juozuti, sveikas!
J. V.Į

Isz MMn j im A merlRūie
Pittston, Pa. Nežine ka

da musų kunigai įgaus protą 
ir susipras, kad erzinimas lie
tuvių, pravardžiavimai, skirs
tymai į partija*, teisia vien ir 
teip jau gana suodiną kunigė
lių vardą. Erzinimai ištikro 
peržengė šiądien visokias ry- 
bas; ypatingai mu-ųdoros mo
kintojai kreipia savo tikrai 
kunigišką gylį pritš S. L. A. 
sąnarius, apjuodindami viso 
kiais budais. Pirmiau kuni
gai vedė atvirą kovą, bet pasi
rodžius, jog toks darbas suke
lia abelną pritš juos neapy
kantą — šiądien jie savo pro
gramą permainė ir pradėjo 
kandžioti* iš pasalų. Musų
kunigėlis, M. Š^dvydis, paša 
lybėj neatsilieka nuo kitų sava 
sandraugų. Užmiišę* Kris
taus prisakymus „mylėsi savo 
artimą” (Ir nedyvai, jog teip 
senei tie ž aižiai ištarti buvo!♦
Red.) kaip įmanydamas juo
dina sau nepatinkat e us. Atsi 
tikus progai kalėdojant arba 
atėjus lietuviam su reikalais; 
į kleboniją, •— šeip pradeda iš
mėtinėti: „Girdėjau, jog ir tu, 
(arba: tavo giminaitis) iškly
dai ištikro kelio, — priguli 
prie tų tautiečių, šliuptarnių 
Susivienyjimo? Tamista ne
permanai, jog jie yra baisus 
niekšai, (čion pamini ir vardus 
tų, ką jam nepatinka),Tamista 
esi vedęs, turi šeimyną, pačią 
ir vaikus — laimė tavo pakol 

\esi jaunas ir sveikas, bet kur 
t^ve tie tautiečiai padės numi
rus? Juk tie atsimetėliai ne
bus nė vienas palaidoti ant 
šventų katalikiškų kapinių”. 
Štai kokiom šmėklom kunigė
liai gąsdiųa S. L. A. sąnarius. 
Šioki ir panašus gąsdinimai 
atsitinka vieh tę, kur lietuviai 
neturi savų kapinių Slienan 
doah,Pa„ du apniukti didžiau
siais bedieviais tapo palaidot/ 
ant šventų kapinių, vien dėlto, 
jog šalyj stovi ir prakėįktosios. 
Ar nevertėtų Pittstono p’/apie- 
linkės lietuviams pasirūpinti 
apie įgijimą savo locnų kapi
nių? . . . .8.

■WMW U'WOMi’

Lietuvninku
East St. Louis, Ill, Bruz 

dant visuose kraštuose lietu* 
viams, ir mūsiškiai pabudę 
sutvėrė S. L. A. kuopą ir kaip 
iš pradžios gana dikčiai prisi
rašė. Vargas, kad vietiniai, 

V **-'V
mus tautiečiai labai yra apja^ 
kę, bet paskutiniu laiku jau 
pradeda po truputi atsibusti.

Darbai, kaip ir visur, šiuom 
kartu apmažėjo, bet saliunin- 
kai (kurių lietuvių yra 10), 
vienok gerai pelno, nes tūli 
nors neturi ką valgyti saliomis 
vienok kasdien lanko.

Susitvėrusi S.L. A. k. uždėjo 
ir pagelbinį iždą. Bet nelai
mė su musų žmonėmis, kad 
jie • nesupranta savo gero, ir 
kalbinant prisirašyti iš d knibi
nėja: viens sako ėsąs užtekti
nai turtingu ir nereikalaująs 
rūpintis apie ligą arba mirtį, 
kitas vėl — norįs prigulėt, bet 
pinigų neturį*, tuomtarpu-gi 
girtuokliaut tai turi iš ko. 
Tankiai gali tuos pačius užtė 
myt saliune, prie barė, kame 
10 dolerių nesigaili/praleisti. 
Daugelis dar šneka, jog prigu
lėti prie fS.L. A./ėsąs mirtinis 
„griekas”; tie tai jau yra prie- 
gadingiausi, nes ne vien patįs 
tamsybėse krapinėja, bet dar 
ir kitus kvailina.

Tai tięk šiuom kaitų iš mus 
kampeHo. .Laumės Vaikas.

/ ----------------------------------------------------- '--------------- \

So. Boston, Mass. 51 Nr. 
„Vienybės” p. m. So. Bostono 
jaunumėnė pasigarsino labai 
plačiai apie savo darbus ir 
biskį įžeidė So. Bostono senu- 
mėnę, būtent draugysčių virši
ninkai tapę išjuokti už ketini
mą jų (jaunumėnės) išmėtyti 
iš dr~ų, už varymą konkuren
cijos rengimuose šokių vakarų, 
ką konstitucijos dr-ų užgina. 
Taigi turime pasakyt, jog čion 
musų jaunumėnė arba pame
lavo ar nesuprato, nes tas ke
tinimas tapė įneštas ir apsvars 
č.us įrašytas į protokolą, per 
ką viršininkai netapė išjuokti, 
kaip rašo musų j aunu mėnę 
(Vaikiški užai varinėj 
Bed.).

Kas link aukų, tai žinoma 
jaunumėnė užsipelnė sau gar
bę, jeigu4. . aukavo nebeypa- 
tiškų mierių. Sutvėrime L. S. 
d-stės, uždėjime knygyno ir 
dar 3 Kliubo, visame-kame 
musų jaunumėnė gautų ir nuo 
senumenės mielą pritarimą, 
jeigu ir čion nebūtų gaudomi 
asabiskunlai. Priešingai visi 
tie užmanymai gali palikt bal 
su ŠaukenČio girioj.

S. Bostono senumėne.

Worcester/Mass. Savo 
laiku skaitytojai laikraščių 
tur-but patėmijo, kaip wor- 
cesteriečiai 1902 m. kėlė kovą 
savo tarpe prie uždėjimo lie 
tėviškojo skyriaus miesto kny 
gynė. Pamena, kaip a| švies- 
tesniejie gavę daleidimą į kny 
gyną partraukti visas lietuviš
kas knygas ir laikraščius tapė 
pavesti ypatingai nematomai 
cenzūrai, kuri vietoje laikraš 
čių „Lietuvos11, „Vienybės” — 
pradėjo siuntinėti neprašytus: 
„Žvaigždę” ir „Saulę”, o kny
gas, kaip „Geografiją” ir k.t. 
perstatė valdžiai kaipo anar 
kistiškas, kurios ir tapo iš 
brauktos iš abelno lieto. Pa
mena, tur-but, nusiskundimus 
musų, kaip ant musų pareika
lavimo, kad valdžia partrauk
tų knygas iš redakcijų „Vie
nybės” bei „Lietuvos” — tapo 
imamos iš „Žvaigždės”, kurios 
cenzūra teperleidė tiktai to
kias knygas, kaip „Gyvenimai 
ŠŠ. ir k. t. p. Bėtį nors kova 
su šikšnosparniais buvo labai 
sunki, tačiaus męs tvirtai tu- 
rėjomės, ir šiądien turime vie
šame knygyne visus lietuvis 
kus laikraščius ir knygas', išei
nančius netik Amerikoje, bet 
ir kitur. Taigi męs matom, jog 
tik tvirtas dalaikymas už^ 
tikrina kovoje pergalę, ir ve- 
lyįįna visiems broliams-lietu 
viams dabartinėse kalėse su 
neprieteliais tautos to paties 
prisilai ky ti. Apskurdėlis.

New Britain, Conn. Mu
sų klebonas Žebris 31 sausio 

imai! išbiauriojo iš sakyklos savo 
parapijomis arkliavagiai! ir

turmininkais, o rašančius į 
laikraščius žadėjo aštriai nu
bausti (Kokiu bildu? Juk Čia 
ne Maskolija! Red.).

Trimitas.

Fort Riley, Kansas. Pas 
mus lietuvių visai nėra ir lie 
tėviškos kalbos niekados ne
gauni išgirsti, tiktai gaunant 
perskaityt „Vienybę” te pama
tai savo brolių darbus — iš 
vienos pusės, ir kunigų ardy
mus tautiškų darbų iš kitos. 
Pamatai, kaip tikri tėvynės 
sūnus deda visas pajiegss, kad 
atsispirti prieš griautojus mus 
tautos ir beskaitant apie jų 
darbus Užkaista kraujas kru 
tinėje prijautimu mus garbin
gi mis vientaučiam*, o panieka 
nevidonams.

Kovokit, broliai! Be kovos 
nėr pergalės!

Jonas Vaičikauckas.

Elizabeth, N. J., Kartais 
visai menka priežastis išduoda 
baisias pasekmes. Taigi jeigu 
musų miestelio lietuvys, Ignas 
Gricius nebūtų su Žiogiute ap
sivedę, — nebūtų atsiradę ir 
anarkistai pas mus. Minėta 
jaunavedžių porelė, praėjusių 
metų lapkričio mėnesyj ištaisė 
vestuves, ant kurių pasikvietė 
ir kunigėlį Žindžių. Viskas 
buvo gerai, visi dailiai links
minos, kaip štai k. Z. užsima
nė duoti visiems vestuvinin
kams dvasišką palaiminimą, 
dėlei ko liepė visiems aplinkui 
savęs sustoti. Visiems susto
jus, — k. Ž. pamatė, jog trįs 
ar keturi ne visai arti prie jo 
slenka ir lyg kad nelabai nori 
palaimos. „Kas tę toki per 
vieni,nenorinti palaimos?” su
šuko perpykęs kunigėlis. „Pet 
ras Rutelionis, Jonas Špakauc 
kas ir Dainininkas Bočkus”, w 7

kits tę atsakė. „A, tai jus 
anarkistai, žmogžudžiai!”.. . 
čion paskiaus tas atsitiko ką 
jau visumėnė žino: apskriaus- 
tiejie apskundė k. Ž už įžeidi 
mą, o tas įskundė juos valdžiai 
kaipo anai kietus. Tai mat 
kitąsyk ir kviesk kunigą aut
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vestuvių, o jis tau kokią baiką 
iškrės! Perkūno oželis.

Spring Valey. lit 25 d. 
gruodžio p. m. vietiniai lietu
viai susirinkę ant krikštynų 
pas p.Survilą sudėjo $4,oo au
kų tautiškiems reikalams; paa
kinus dar prie tos sumos pri
dėjo $1,62 vietinė L. S. d-stė, 
kuriuos prisiųsdami į „Vieny
bė s” rėdystę paskiri am Šeip: 
$2,50 kankiniams, $2,50 mo
kiniams ir 62c. ViŠtaliui.

Vardan tautos ištariu visiems 
aukavusiems širdingą padėką.

M. Bendorius.

Pittsburg, Pa. P as mus 
dabar viskas verda, kruta, ir 
kasžiu kada sulauksime pabai
gos tų visų tąsynių, kurias k. 
Sutkaitis su savo parapijonais 
užvirė. Nors k. S„ aj šaukda
mas vietinius lietuvius anar
kistai s, iš syk pakėlė neapy
kantą pritš savę, bet musų 
žmonės paprastai tą greitai už
mušta, ir vietoj protestuoti 
pritš savo apšmeižimus — ne
ša gausias aukas Dievui ant 
garbės, į k. S. kišenių. Mat 
dar tos lekcijos neužteko, tai
gi geistina, kad k. S. pasisku- 
bytų duoti kitą pamokinimą.

■' papu nevarytas.

Delei A. J. Viszteliaucko.
Senei aš norėjau f-avo pas 

tangomis išgauti p. A. J. Vis 
talį arba Višt^baucką, iš Ar
gentinos, ir suteikti jam globą 
savo šeimyniškame gyvenime, 
kol tesės mano pajiegos. Tą 
net ir tūliems tautiečiams, ke
letas metų atgal iš>itariau, bet 
kad neišaiškinamos kliutįs su
laikė manę nuo išpildymo to 
užmanymo — turiu prisipažin
ti, ir tik dabart jog nuo tų 
kliūčių esmių liuosa ir galiu 
pasiūlyti visuomenei priegloba- 
tę, minėtam tautiečiui, jeigu 
tik pasives geros valios vien
taučiams jį iš tę išgauti. ži
noma, jeigu p. A. J. Vištelius 
sutiks dalytis su manimi men
ka mano pastoge.

J)r. J. T. Želvienė.
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. Reikalai
,, 1 ėvynė-s Myl. Draugystės“ 
Brangus draugai ir kuopos!

k inoini pranr.su jumis, jog 
praėjusiame mėnesyj atsišau- į 
kė į I M I). tul as Rusk i no 
universiteto studentas prašy ; 
damas pašalpos ir žadėdamas' 
paba’gęs mokslą atsilyginti.! 
Męs-gi, C'entr. Komitetas pa 
siteiravę sužinojom, jog ištiesų 
to jaunikaičio yra sunkus pa 
dėjimas ir nutarėm nors iš 
menko musų „fondo" duoti 
jam kas mėnuo po $8,oo. Mi
nėtas mokinis yra grynas lie 
tu vys ir su šiągadynine d vase. 
Taigi mieli draugai, jeigu jus 
matote kokį netaktiškumą, bu
site malonus paduoti savo nuo 
mones per šį mėnesį. Teipgi 
pranešu, jog męs parengėm į 
visuomenę ,, Atsišaukimus", 
kuriuose plačiai išaiškinta rei
kalingumą mokslo ir kalbina 
prie T.M.D., išaiškinant jos 
mierius ir darbus. Tokių męs 
atspaudįsime apačiai ir išsiun
tinėjus kuopoms meldžiame! 
pasirūpinti draugų, idant jie' 
butų išplatinti kuoplačiausiai; 
tokiu budu plačiai apsigarsįs 
mus D-stė. Teipogi meldžia-' 
me, nors per atvirus laiškelius* 
pranešti, kiek kurioms kuo- ( 
ponis tokių ,,atsišaukimų" iš-į 

siuntinėti. Dabar užeina <ra- 
vėne, žmonės paliaus kelti ba
lius ir kitas linksmas sueigas, 
taigi atsiranda proga laikyti 
prakalbas ir organizuoti T.M. 
D. kuopas.

Broliai! Nepraleiskime vėl- 
tuo laiko, bet stengkimės per 
tai 7 są vai tęs pasidarbuoti dėl 
d-stės labo L S.tie „atsišauki
mai" atneš ne mažą naudą va
ryme agitacijos, taigi ptsisku-’ 
bykite pranešti kiek egz. jus 
reikalaujate.

Knyga „Chemija" jau pa
duota spaudpn, ir netrukus bus 
gatava. Lietuviškoje kalbo
je dar tokios mokslo rūšies 
knygutės neturėjome, kaip ši 
bus.
Prez. T. M. D. M. Pallanavičia.

Kuopos T.M.D., reikalauda
mos knygų turi kreiptis prie 
Centr. raštininko, p. Rama- 
naucko, kuris veda sąnarių su
rašąs ir žino kiek į kurią kuo
pą reikalinga yra siųsti. Ki- 
teip pasidaro nereikalingi pač 
to kaštai ir užsivelka laikas; 
apart to gali kilti įvairi nesusi 
pratimai savvališkai dirbant. 
Taigi pranešu visiems, jog rei
kalaudami knygų prie manęs,

Į knygininkės, nesikreiptumet.
Kuopos, kurios dar prieš 

naujus metus reikalavo knygų 
„Kaip žmogus gyveno ant že
mės” ir dar jų negavo, — ap- 

I turės jas veikiai po to, kaip aš 
'gausiu iš spaustuvės.
K. T.M.D. Dr. J, T. Želvienė.
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į SomiAo L A. ittalai.
■ Naujai pi-isiruszė prie 

Siisivienyjimo Liet. Am.
Rhone, Pa. 44 kuopa.

Stasys Katkevyčia
.Jurgis Aučiackas

’Priceburg, Pa. 80 kuopa.
Andrius Kaminskas 
Petras Jakulevyčius

Westville, Ill. 18 kuopa.
Marcelė Pėsienė
Jurgis Airišiunas

E. St. Lou ii d. S. Daukanto N.88
Jurgis Kebleris

'7 Jurgis Riestys
’ \ Julius Milaševyčia

Petras Sipaila
Kazys Rauba

Wilmerding, Pa. 42 kuopa.
Juozas Kiveris 
Julė Jodienė 
Vincas Ragelio 
Viktorija Ragelienė

Westville,III. d.S. Petro ir P. N.29 
Franas Norkus
Andrius Cibirka
Kazys Naujokaitis 
Juozas Grincevyčius 
Juozas Ujinskis 
Petras Karalaitis 
Stasys Benevyčius

Exeter, Borough, Pa. 81 kuopa.
"’Vladas Mankelėvyčia

Juozas Macejunas
Juozas Grablikas 
Juozas Didžiūnas

Plymouth, Pa. 6 kuopa.
Vincas Stankevyčius

Brooklyn, N. Y. 83 kuopa.
Jonas Lukaševyčius 
Lucija Vasiliauckienė

Magdė Replutė
Juozas Vasiliaučkas 
Juozas Karužas

Nanticoke, Pa. 12 kuopa.
Jurgis Lenkaitis
Jonas Vosylius

Tyre, Pa. 70 kuopa.
Antanas Vaškevyčius 
Jonas Kurtakis

So.Boston, Mass. d. Liet. Dukterų, 
Marė Anužaitė 
Barbė Kaurinaitė 
Ona Mizgirdienė
Grasilda J urgeliunaitė
Ona Gildaitė j
Ortą Matulaičiutė 
Antanina Butkiutė
Marė Milkeriutė Į
Izabelė M. Mašinska 
Konstancija Grubaitė

Throop, Pa. 76 kuopa. I
Antanas Judickas |
Franas Grigas 
Leonas Grigas

Lost Creek, Pa. 4 kuopa. i
Jonas Minkevyčius
Povilas Bakšys 
Vincas Kvietkauckas '
Marė Kvietkauckienė
Ona Stepulaitienė 

Shenandoah, Pa. 23 kuopa.
Andrius Vilkauckas 
Ona Amilevyčienė 
Gertruda Dzievulskienė 
Antanina Karalienė 
J ieva Stanaitienė 
Jonas Pečenkius 
Marė Valaitienė 
Magdė Jųodzbaliene

Breslau, Pa. 68 kuopa. 
Jonas Bulionis 
Juozas Burdulis 
Franas Balaisis

Mahanoy Plane, Pa. 16 kuopa.
Ona Kripiutė > 
Magdė Milčinskiutė 
Alena Milčinckiutė 
Marė Milčinckiutė

New Britain, Ct. draugystė
B. Lietuvninkų citizens K. K. 

Jokūbas Zdančiukas
Vincas Zdanavyčia 
Mikas Ramanauskas* 
Mikas Janušonis 
Vincas Endziulis

' Jurgis Zdanys 
Franas Tumelis 
Fortūnatas Matui a J 
Jonės Kairys 
Gasparas Meškis 
Antanas Vinikaikaitis 
Juozas Bruožiukas 
^fatijošius Petruskevyčia 
Jurgis Aleksa

Brockton, Jfass. 17 kuopa. 
Franas Sirėika 
Adolphs Brazas

New Britain, Ct. nauja dr. 
„Zirgvaikio” Nr. 89

Jonas Bergeris
Kazys Danisevyčia
Vincas Gutauckas
Jonas Linikas
Justinas Mikulskis
Jonas Novogrodzkis 
Adomas Petkauokas 
Jurgis Ptakauokas 
Jfarčius Petruskevyčia 
Petras Ragutis 
Jonas Ragelis 
Jurgis Ramanauokas 
Karolius Senkus 
Petras Vaitkevyčia

Detroit, Jfioh. 21 kuopa.
Franas Strakalaitis

Wilkes-Barre, Pa. 35 kuopa.
Zigmantas Povylaitis 

Gilberton, Pa. 39 kuopa.
Jurgis Jfitrikevyčius
Dominikas Sagonavyčius

New Britain, Conn. 26 kuopa.
Jonas Nevulis

Glen Lyon ir Wanamie,Pa. 24 kp.
Kazys Stankevyčia
Elzbieta Stankevyčienė
Juozas Zvigaila
Katarina Kaizarienė

Jfaynerd, Jfass. 58 kuopa.
kolas Trudzinskas

Nikodemas Babrinskas 
Konstantas Jesionis 
Zigmontas Dvareckas 
Baltramiejus Lisauckas 
Ignacas Smigelskas 
Jokūbas Zanevyčius 
Jonas AiTikailonis 
JPikolas Noreika 
Grigori u s S tania 
Petras Stanis 
Pę&as Govorauskas 
Edvardas Kugren 
Ferdinandas Tamulevyčius 
Juozas Rusenąs

Passaic, N.J. 47 kuopa. 
Domicėlė Kiskioniutė 
J/agdė Jfikalauskiutė 

Forest City, Pa. 2 kuopa.
Afikolas Kazlauskas

z T. Astramskas.
S. L. A. sekretorius 

-------- -♦——i ------ 
Pradžia kares.

9 d. Vasario pranešė telegra
mos iš Port Artur, jog Japoni
jos dalis laivynės užpuolė ant 
maskoliškosios ties augščiau 
minėtu portu ir sudaužė 3 lai
vus: „Rezvizan”, „Carevič” ir 
,,Palada”, iš kurių du pirmie- 
jie nuskendę/ Pradžia dėl 
Maskolijos bloga!

10 Vas. kitoje vietoje Japo
nija nuskandino dar 2 Rosijos 
laivu.

pranr.su
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Užbaigiant Paryžiaus 
ptttodos reikalus.

Troop, Pa. AS, aukauto 
jas, patariu iš likusių nuo Pa 
rodos pinigų $200 pavesti p. 
Daumantui, o likusius $85,62 
padalyti lygiai kankiniams 
„Aufii-ai,t,T.M.D. „Motinėlei 
8.L.L. ir D. Delegatui.

Vincas Stulpinas.
Ladd, III. Aš, patariu vi

sus pavesti p. Daumantui.
A. Draugelis.

Vliiladelplda* Pa. Mus 
8. Juozapo d-stė pataria $100 
pavesti p. Daumantui, o liku
sius lygiai 
„Aušrai”.

Virden, III.
$100 pavesti p. Daumantui, o 
likusius padalyti kankiniams, 
bAušraiB, T.M.D., 8.L.L., de 
legatui ir Vištaliui. F. Blažys.

kankiniams ir 
Komitetas.

Aš, patariu

$ Isz visur,
nVorWaertsM pram ša iš Pru 

šijHs| kaip vokiečiai su masko
liais, parubežiuose, biciuliuojtt 
si.# Nors tas gana pasibiaurė 
tinas, iš vokiečų pusės prsiėl 
girnas, bet vokiečiai naciona- 
lai ir liberalai apie tai tyli, 
vietoj griežtai užprotestuoti 
■aVo valdžios pailgimus. Pra 
eitą sąvaitę štai koks buvo at
sitikimas. Prūsų žandarai, ve 
dihe vieną maskolišką šnipą, 
įsigridvė į namus reditktofiaus 
),Osvoboždėnje” P. Struvės, 
m. Štutgarte, iškrėtė redakci
ją, ir užgrobė visus numerius 
laikraščio, prirengto ant iš- 
eiuntinŠb į Maskoliją. Nors 
minėtas laikraštis ne social š 
.kas, tik stengiantis įvesti Ma-‘ 
skolijon tokį pat konstitucijinį tik rašykit trumpai, 
rėdą, kaip ir Vokietijoj, bųt
ši paskutinė nesigėdėjo užpult Aujps, žinoma, yra gerudaik- 
ant žmogaus, kurs pagal ša- tu, bet aukautojų vardų mes 
lies tiesų turi būti globiamas, negalim talpinti, kadan gi tas 
b ne išduodamas į žiotis cariš- yra privatiškas tamištų tarpe 
ko despotizmo. Prieš tokį bar- dalykas. Mes garsiname aukas 
bariŠką valdžios pasielgimą visuomeniškiems reikalams, o 
tik socialistų organas, „Vorvva 
ert-»”,pakėlė balsą, nors ,,Osv.” 
BU jos mieriais nesutinka.

Muenihe, Bavarijoje, tūlas 
laikrodjirbys, Spaeth, padarė 
didžiai akyvą laikrodį, ant ku
rio darbavosi 19 metų. Tas 
laikrodys rodo sekundas, mi
liutas, valandas, dienas, sąvai- 
tes, mėnesius, metus, krikščio
nių šventes, saulės ir mėnesio 
aptemimus ir persikeitimus. 
Ypatingas jis dar tuomi, jog 
jis nustatytas eiti ant 1000 me 
tų be perstogė*, po kurių, iš 
ėjus, vėl reikės užvesti ir vėl 
tiek jau laiko eis. — Susideda 
jis iš 2,200 dalių ir turi 142 
veldnus. Jo prekė 1750 svarų 
sterlinių.

Atsakymai.
Vuosliui, linsuoM. Zinutę 

gavome už kurią ačiū. Rasinė- 
kite dauginus. Tamistos pa 
garsinimas neatneš geidžiamų 
vaisių, kadan gi apŠviestesnius 
lietuvius Vokietijos valdžia 
persekioja ne mažiau už Mas
koliją ir dar išduoda juos šiai 
paskutinei. Duokim, jeigu ten 
ir nukeliautų koka vienas ir 
apsistojęs pradėtų Šį-tą veikti 
— valdžia pasiskubintų paliepi 
ti jam apleisti vietą laike vie
nos paros, ir ką tada turėtų 
žmogus veikti? Į Maskoliją 
juk negrjžš— ir noroms-neno- 
roms tampa ištremti n i u. Ar 
negeriftu stengtis patiems pa
kelti savo tarpe tėvynės meilę 
ir dirbti dėl jos?

W~ta Jurgiui, St. L. III. 
Idilės netinka. Mislis puiki,bet 
silpnai suformųliuota. Malo
nėkite pasidarįmoti iš kitos 
pusės, tuom labiau, kad maty
ti, jog tamista galite.! Už gerus 
linkėjimus—ačiū.

Trimitui, N.B. Visada tilps

B. Gaubui, Al t Carinei, Pa.

bet aukautojų vardų mes

— ---- ---—, . -.... ...
ne ypatiškiems. Ypatiški gar-Į sus lietuvius ir lietuvaites už- 
Smirnai yra talpinami už ap- kviečiame atsilankyti, 
mokėjimus. 1 Komitetas.

Pranešimai.
Paduodu dėl žinios visiems 

lietuviams-katalikams, jog aš, 
apturėjęs nuo yy skapo Hoba- 
no daleidimą, apkrikštijau 2 
d. vasario, t. y. GramnyČiose, 
Aušros Vartų bažnyčioje var
pą, kuriam tapo duota du var
du: S. Kazimiero Lietu vos ku
nigaikščio ir S. Juozapo.

8u guod. Rev. J. Servetka, 
Wanamie, Pa.

Wilk es-Barre, Pa., nesuspė 
jęs išparduoti tikietų, leidžia 
mani laikrodžiui, perkeliu 
traukimo dieną į 15 vasario, 
kur meldžiu visus dal^yvaujan 
čius loterijoj tą dien pribūti, 
nes busųjuikus ir linksmas su 
ėjimas. M. Ožkinis.

Collinsville, 111., sunkiai su- 
žeista^Aapė Juozas Alatulaitis, 
paeinantis iš Su vaikių gubern., 
Vilkaviškio pav., kaimo Sar- 
maeinų. Nelaimingasis, regis, 
turės skirtis su šia pasaule. 
Geras buvo darbininkas ant 
tautiškos dirvos. '

J. Dzedolikas.
Prakalbas ir dainas! pa

rengia draugystė D. L. K. Ge 
dinwno parengia nedėlios va 
kare, 14 vasario 1904m., salėje 
8. Paukščio, Edwardsville, Pa. 
Prasidės 7 v. vakare. Į eiga 10c.

Tai gi visus liituvius ir lie
tuvaites užkviečiam atsilankyt.

Komitetas.

Balius!
Parengia kapelija po vardu 

,,Miners Band” 
Zdanavičiaus.
atsibus subatoj 13 d. vasario 
1904 m. Prasidės 6:30 vakare. 
Užkviečiam koskaitl i ogiausiai 
susirinkti. Tikietas 25 ct.

ant salės Fr.
Plymouth, Pa.,

A. Sloszinski.

Balius! Balius!
Shenandoah, Pa., kurį ren

gia 23 kuopaS.L.A. ant 15 d. 
vasario, ant Rabin’s salės, pra
sidės 7 vai. vakare. Tai gi \i-

Teatras ir Balius!
Plymouth, Pa., d-stė šv. 

Cicilijos rengia teatrą: ,,Koks 
pons-toks kroms”, komediją 
trijuose aktuose, kuri bus per
statyta 16 vasario, ant Armory 
Hali. Prasidės 7 vai. vakare. 
Tik i etas 25 ct. Komitetas.

X

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo draugo, Pet- 

dislavo pav., Griškabūdžio gm., 
kaimo Rigiškių; 13 metų Ame
rikoj. Pirmiau buvo Wilkes- 
Barre, Pa. Meldžiu atsišaukti: 
turiu svarbų reikalą.

Jonas Kurasr
18 Collings str, 

Wilkes-Barre, Pa,

Pajieškau savo draugo Jno- 
zo žemaičio, is Suvalkų gub., 
Kalvarijos pav. Padarinio vai., 
kaimo Geležinių. 12 metų A- 
merikoj. Pirmiaus buvo Alas- 
koje. Meldžiu atsišaukti j:

Andrius Žiugžda,
180 Ferry st., Newark, N. J.

red.
ti kietų 
vanotų 
naudai 
norinti
kreipia į „V.

Apgarsinimui.
Sziuom pagarsiname jog į 

Vienybės” tspo prisiųsta 
iszlaimėjimui 1000 do- 

p. Naujoko cigarų, 
mokslaeivių. Todėl 
gauti tų t i kietų, tesu 

” redakciją.

Dr. J. Szliupas,
328 Federal str. Philadelphia, Pa. 

47-50-A (Keystone Telephone)

. Adresai Cent vyresnybes, 
SUSI VI KN YJIMO L1KTIV1Ų AMERIKOJE 

Prezidentas Jonas Tareila, 
677 N Riverside st.

Waterbury, Conn 
Vice-prez. Vine. Ambrszevyčia, 
180 Ferry st. Newark, N. J.
Sekretorius Tam Astramskas, 

943 S. 2 st. Philadelphia, Pa. 
Kasierius Tam. Paukštis, 

123 N. 3/ain ft. Pittston1 Pa.
( PiuŠas Birštonas, 

Sbenamh ah, P. 
Vine. Gradeckas, 
70 Union st. Pittston, Pa

K f. pos 
' glotnai
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Vienybe

Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Hliupas, M,D.

„Juo arčiau senovės Lietuvos, juo daugiau pajūryje viso
kiu lietu visk ų žymių. — Kopų kalnai užsėti kūnais, krauju 
musų. . . . Įtakos Dauguvos, o gal, ir tolymi krantai Kiniškos 
(Suomiškos) marių kojos buvo tai retėžiai Lietuvių tautos se
novėje'’.

Latviai. Sprendžiant palei kapinėse randamas liekanas, 
matome, kad svariausioji srovė Lietuv-Latvių jau akmens 
laikmetyje paplūdo nua Kauno po šiądykštę Lietuvą į žiem
ryčius iki Krėslaukiui palei Dauguvą. Nuo šito sriauto atsida- 
lino mažesnės šakos. Vienas naujokiį baras, gal-but Ventiniaų 
pro Kuršėnus ir Papilę kreipėsi į Kursą ir apsigyveno palei 
Ventą; kitas nusmuko prie Mūšos ir Lielupės pritakų žemu
moje, treeias-gi per Neretį eidamas pasiekė Dauguvą, arty- 
mais Sėrpylės. Bet ir Dauguva nesulaikė kelionių. Ypatingai, 
rodos, aplink Krėdaukį dideli tuntai kėlėsi p-r Dauguvą ir 
pasiplatino po visus Inflantus, ir gal Ludsos aprinkyje susi- 
dorė jau su Slavais, kurie stabdė jų klajonę į žiem-ryČius. 
Pasiduodami į vakarus, Latvių sentėviai pakliuvo prie Gau
jos į šalį, kurią apšaukė Vidžemiu: toji šalis, rasi, tuomet bu
vo apgyventa per Įgaunius. Tarpe-gi Gaujos ir Salazos, pajū
ryje, mito Lybų arba Lyvų tauta, kuri besiplatindama pa 
upiais, įsiveržė teip-gi į vidužemį. Latviai, žemdarbiais būda
mi, mažai rūpinosi apie paupėnus, kurie misdami žveja ir ju- 
reivysta, ginčuose nesusidūrė su Lybais. Tai gi Gaujos apga 
balis turėjo būti jauniausia naujokyne Latvių tautos. Žinoma, 
tos kraustynės įvyko ne urnai, bet bėgyje keletos šimtmečių, 
nes Vidžiamyje Latviai tur-but apsibuvo ne pirmiau 8-to 
amžiaus o sprendžiant palei surastas liekanas galima manyti, 
kad tauta, kurią Latviai atstojo, jau buvo pergyvenusi akmens 
laikmetį, knis Baltijoje traukėsi iki pabaigai 6-to šimtmečio. 
Vidžencio Latviai buvo žemdirbiai, ir turėjo tarp naminių gy
vulių — žirgus, galvijus, ožkas, šunis ir tolus paukščius; rasi 
jau turėjo geležinius nuoragus prie žambrio; statėsi namus 
dėti gyvenimo iš mežio. Po 6-tam šimtmečiui jiė mokėjo me 
tolus apiprekiuoti karėje ir amatninkystėje. Karės įrankiu, 
tarp kitų, buvo buožė ar rungas; tur-but jie pažinojo teip gi- 
lingę ir kilpinį, turėjo medinį skydą, apvilktą su oda. Kaslink 
tikybos, jie regimai tikėjo į nemirtinumą dūšios, nes kiteip 
ės »nt, kam jie butų dėję į kap4 dalykus, panaudojamus gyve
nime, je gu tiejie, pasimirus, jiems nebūtų derėję? Inflantų 
gyventojai, regis, nedegino negyvėlių, bet juos laidojo apreng
tus drapanomis, vyrams į kapą įdėdami ginklus, padarynes ir 
mylimus gyvulius, o moterims—pagražinimus. Bet Žemaičiai, 
Kuršiai, Žemgaliai ir {Sėlijos gyventojai degino lavonus, pele
nus jų pildavo į molinius puodus ir kasdavo į žemę, vietą pa
laidojimo pažymėdami krūva sukrautų akmenų. ,

Kada Prusai turėjo smarkes imtynes su susiedais už savo 
valnybę ir tikybą, Latviai, Sėliai, Žemgaliai, kuriųjvardus 
mini cbronistas Nestor apie 1100 m.^ be didelio pasipriešini
mo, pasiduoda po Rusų persvara. Rusų susitikimas žiemiuose 
su lietuv-latviška tauta, beje su Letgaliais, Sėliais ir Žemga

liais buvo taikesnis, negti rytuose ir pietuose. Čion Dauguva 
tarnavo už kelią susinėŠimams, ir Rusus vyliojo ant pirklybos. 
Jau Vladimiras šv. (980-1015), išgujęs Rogvolodą, kurs buvo 
įsteigęs valstiją Polocke, paplatino savo rubežius iki Letgalių 
ir—^anot chronistų pasakos—ėmęs meslavas netik nuo Letga
lių, bet teip gUnuo Sėlių, Žemgalių, iš dalies net nuo Kuršių. 
Bet nesitikėdami užlaikyti savo persvarą teip tolimose šalyse, 
jie ėmėsi statyti Koknėzės ir Gersikos pylis, dėl apsergėjimo 
Rusų pirklių, plaukančių Dauguvos upe, nuo tenbuvių, jeigu 
tiejie mėgintų užsipuldinėti ant anų. Su tuom pačiu mieriu 
Jaroslavas, 1030 m., įsteigė Tėrbatą palei Mėtros upę, vadin
damas ją Jurjevu, po to kaip Įgauniai buvo apgalėti buvę 
karčiose imtynėse. Visose Rusų naujokynėse tapė teip gi krik
ščionių bažnyčios įsteigtos. Tačiaus Rusų valdžia tuomet ne
galėjo būti stingri, nes naujokynėse sargybos buvo mažai, o 
patys kunigaikščiai besivaidindami savitarpe negalėjo siųsti 
kariuinenės į Baltiją. Vėliaus Vladimiras Monomach — anot 
Rusų cbronikų—ėsąs kariavęs su Įgauniais ir įėmęs Odenpė- 
jos pylį. Teip gi jo įpėdiniai, ypač Polocko ir Pleskavos ku- 
nigaikŠčiaifkariavo su Baltijos gyventojais Vokiečiams atsi- 
bastant, Polockėnų rankose buvo Gersikos ir Koknėzės pylys, 
kur jie įkėlę buvo savo vietininkus, kurie rinko meslavas nuo 
aplinkiniiį Latvių ir Lybų sulygpat.Tureidai. Vidžiamio Lat
vių dalį, Talavos apgabale, kurs traukėsi gan greit lyg Vai- 
mierai, jau nuo senų laikų valdę yra, kaip Indrikis Latvys 
rašo, Pleskavos kunigaikščiai, kurie siųsdavo audžias dėl 
sprendimo taikos ir rinkimo dovanų bei meslavų, o kuriems 
Latviai nesipriešino. Indrikis Latvys net primena, kad viena 
dalis Talaviečių likosi krikštyta per Rusus, pirm Vokiečiams 
atsibastant.

Taii-gi Danai bandė Pabalti joje įsteigti nau joky nes ir 
krikštyti pagonus. Chronikai liudyja, kad Kanutas Didis 
(1016-1036.) buvęs užkariavęs Įgauniją, ką patvirtintų Dantį 
monėtos, rastos iš 11-to ir 12-to šimtmečių. Dar mažiaus ne
gu Samijoje Danams čion sekėsi praplatinti krikščionybę. 
Kurše, rnislyjama prie Kolkos salavos, tūlas pirklys apie 1050 
m., karaliaus 8veno Estretsono paragintas ir apdovanotas, įs
teigęs buvęs pirmą krikščionių bažnyčią, kuri tur-but neil
gam pateko, nes pats Švėnas pasakoja Kuršius buvus fanatiš
kais pagonais, kurie didelę daugybę turėję visokiiį kunigų, 
raganių ir burtininkų. To karaliaus žinias yra užžymėjęs tūlas 
Brėmeno kunigas Adomas savo bažnytinėje istorijoje ir Dani
jos aprašyme (1073 m ).

Prasidedant 12-tam šimtmečiui Danai tapė iš naujo pa
dilginti r popiežius tuomet skelbė kryžeivystės karę prieš mu- 
hamedonus, o kas negalėjo į teip tolimą kelionę leistis, tam 
pavelijo eiti į karę su pagonais, žadėdamas nuodėmių atleidi
mą ir amžiną gyvenimą. Danams tai buvo po širdžiai, bet jų 
pastangos pasiliko be pasekmes. Negana to, Baltijos pamarė- 
nai — Kuršiai, Žemgaliai, Lybai, Įgaupiąi ir ypač Samsalė- 
nai — tuomlaik ėmė atsižymėti kaipo drąsus jūreiviai: jie pa
tys statė sau laivus, jau tai dėl pirklybos, jau tai dėl lau- 
py™ų- \ e

Pirklyba užsiiminėjo labiausiai Žemgaliai, aplankydami 
Baltijos pajūrius ir Dauguvą, mainydami savo gimtinės šalies 
produktus, linus, kanapes, vašką, taukus ir žvėrių odas, ant 
svetimų kraštų produktų. Savose kelionėse jie pasiekdavo 
Švediją, ir ypač Visbės mieste, ant Gotlandijos salos} jie buvo
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Lietuvninku 75 ' >
Latvių padermės; artymais Sėrpylės Lietuviai siekė iki Dau
guvai. Net po dešinei pusei Dauguvos apie Koknėzę ir Gėrsi- 
kę (Krustapylės artume) jie užtinkami yra, ir daugiaus jie 

rgyveno šiądykščiuose Inflantuose (Lenkų Vidžiamyje). Lai- 
tvių gi atvašės 12-me šimtmetyje apgyveno štai kokius žemės 
gabalus:

Kuršo piet-vakariuose tarp jūrės bei Ventos mito Ventė- 
nai, korių dalį —kaip Indrikis Latvys pasakoja—Kuršiai ėsą 
paginę. Pagintiejie norėję apsigyventi Lybų žemėje,bet kada * 
ir tiejie su anais vajojosi, t-ui jie nukakę į šių dienųK(ėzių(Zeh- 
si) apgabalį pas Latvius, kur įkūrę ė-ą (Jėzių pylį. Likusius 
ant vietos Ventėnus Vokiečiai 13-me šimtmetyje jau laiko už 
Kuršius, nors jų pratėviai skyrėsi gan kalba, apdaru bei pa
pročiais nuo savo kaimynų antrapus Ventos. Ventėnų žemėje 
randame keletą nuovadų, visokių raštininkų subujotais var
dais vadinamų, pradedant nuo Ventos ištakos teip vadinamų: 
Vinda, Bihavelanze, Bandovė, Dovzarė, Saggara, Zezlis, Pil- 
šatenė ir Mezgovė. Tuose nuovaduose buvo daug pylių, kurių 
svariausios yra šitos: Ventpylė, Kuldiga, Asebolė (bene Ais- 
putė?), Grobinė, Embolė, Griežė, Mutenė, Ampilė bei Kre- 
tenė.

Ventos dešiniame pakraštyje, apie Abavą, dabarnykš- 
čiuose Skundros, Kandavos, Tukumo, Taksių ir Dundagos ap- 
gabaliuose lyg pat Lybų rubežių išsiplatinę buvo tikriejie^. 

\ Kuršiai, kurie daug syk buvo susijaukę, su Lybais, o kūrins 
kiti Latviai anų neskaidrios kalbos dėlei vadino ,,tahmeneeki”. 
Kuršių žemė palei Lybų liudyjimus buvo padalinta į daug 
smulkių draugijų, vadinamų „kilegundomis”; tarp jųpažy- 
mėtiniausių pylių minėtinos yra—Takenė bei Sietelis.

Žemgaliai gyveno palei Dauguvos kairį kraštą, ypačiai 
apie Lielupę ir jos daug prietakų (pav. Jelgavos, Bauskės). 
Jų žymiausi nuovadai buvo: Dobelė, Tprvetė ir Mešotinė, kur 
buvo pylys tokių pat vardų. Apart to reikėtų paminėti Dube
nį, Babotenį, Sidrabenį ir Rakenį ar Rakus.

Sėliai ar Žėliai, tūlas Žemgalių žaras, staiposi po \ rą
i, tik dvejotoje, vietų

pažįstami svečiai. Todėl brangiojie metolai tarp tenbuvių buvo 
pasiplatinę ir taisiais, kartais, jie mokėdavo meslavas bei 
duonius.

Apart pirklybos, Baltijos.gyventojai mėgo ant jūrių lau
pyti. Jūrių laupytoji^ laivai tur-but buvo lengvesni ir galėda
vo plaukytiesi po seklius vandenius. Tokiu darbu užsiiminėjo 
Kuršiai, Įgauniai, o ypatingai Saųisalėnai. Užpuldami ant 
pirklybos laivų, tuosius jie prisitraukdavo su geležiniais va
šiais, ir aplupę ar plaukdavo sau į jūres ar sudegindavo pirk
lių laivą. ^Pabaigoje 12-to šimtmečio Kuršiai ir Įgauniai ant 
Oelando salos artymais Švedijos buvo įsirengę sudrutintą sto- 
venę, iš kur jie ne tik gręsė visos Švedijos pakraščiams, bet 

j ir pirkliams, keliaujantiems • į Visbę ar Sigtuną, Birką ir to- 
lymą Novgorodą. Už tai Valdemaras I, Danų karalius, pa
siuntė ltl70 m. savo laivynę, po vada savo sūnaus Kristupo, 
išnaikinti taupytojų buveinę. Kilo karčios imtynės, galiaus 
Danai pergalėjo, ir, kaip chronistai sako, visi laupytojai galą 
gavo. Tačiaus jau 1188 m. nauja Kuršių bei Įgaunių taupy
tojų laivynė įplaukė į Maelar’o ažerą, laupė po apielinkę ir 
išpustyjo pirklybos miestą Sigtuną. Ir dabar karalius Kanu- 
tas IV baisiai suspiogė laupytojus, teip jog jie nedrįso rody- 
tiesi Švedijos pakraščiuose per ilgoką laiką; bet jau 1202 m. 
Samsotėnai įsilaužė į dienovidį Švedijos. Tad Valdemaras II, 
norėdamas juos suvaldyti, nukako į Samsalę ir įsteigė drūtą 
pylį (1206 m.). Tačiaus Danai turėjo pylį vėl atstoti, tur-but 
negalėdami atsilaikyti nuo užpirolimų tenbuvių. Vokiečiams 
į Baltiją atėjus, mažai liekanų bebuvo nuo Danų valdžios, tik 
Lindavisoje (šiądien Rėvelis) buvo jų pirklybos bustynė.

u Nė vi si čion minėtiejie pagonai buvo gentymis, ypatingai 
išsiskiria Lybai, Įgauniai ir Samsalėnai, kurie kilę yra, tur-

Lybai 12-me šimtmetyje buvo plati ir turtinga gentė, iš 
siplatinusi beveik palei visą Rygos marės užuolanką, Kurše 
jie gyveno po vardu Kursiu aplink Abavą nuo Ventos išta
kos sulyg Stokai, kur tuomet tūlas Lielupės žaras, regis, į te-. - ----  ------- , ------------ o *
kejo į jurę. Tolesnysis pajūrio galas nuo Slokos sulyg Dau- | kairįjį Dauguvos pakraštį sulyg Polocku i 
guvos ištakai prigulėjo Žemgaliams, kurie čion turėjo y pa 
tingą uostą. V id žemyje Lybai apgyveno tuomet didelius že
mės gabalus, nes jų rankose buvo netik pamariai sulyg Per- Jakobštadto). 
navai, bet teip gi Padauguviai sulyg Lielvardei ir Aiskrauk- 
lei, nuo kur jų rubežiai ėjo tiesiok link Tureidos.

Įgauniai bei Samsalėnai užlaikę yra savo senovines vie
tas nepermainytas sulyg šiam laikui. Estija jau nuo seniai da 
linksi į skryčius: Vironija (Vesenbergo apgabalis), Jerva 
(Veissenšteino apgabalis), 7Azm/a\Rėvelio apgabalis), Vy 
ka arba Maritima (Hapsalos apgabalis), Rotalija apie Lealį, 
ir Sontdgana apie Pernavą. Vidžiamyje gi randasi Vngauni 
ja (dabar aprinkęs Vėrovos ir Tėrbatos), palei kurį nuovadą 
Latviai savo kaimynus vadina Įgauniais; Sak/cala (Vilandės 
apgabalis), Metsepolė palei Šalis ir Pernavą, Idumėja tarp 
Aa ir Šalis, Turaida (dabar Treiden), Autinė aplinkėse Ven- 
deno, Trikatija (šiądien Trikatė), Talava ar Tolova palei Aą. 
Chronikos mini dar tulus nuovadus, kaip Muokė, Vaigay\ 
šiaurę nuo Mėtros ir '.(Tėrbatos, tad vėl Varbolą, Rėvel/į; bet 
tai rods bus dalys buvę didesniųjų nuovadų. Teip-gi Samių 
sala priskaitoma yra prie Įgaunių žemės, nors Samsalėnai jo
kio artesnio susidūrimo neturėjo su kujpžemio Įgauniais.

Kitos iš augščiaus minėtų genčių prigulėjo prie Lietu v-.

perskirti būdami per Lietuvius, kurios yra pas Sėrpylę ir už 
Dunaburgo traukiasi sulyg Dauguvai (pav. Fridriclištadto ir 

. Sėlių nuovadus nuo vakarų į piet-ryčius ei
nant, šaukė: Taurkalni, Nalseni, Poloni ir Medeni; jų stip
riausioji py 1 is buvo—S ė r py 1 ė.

Apie Gaują ir jos prietakas buvo Letgaliai arlpi Latvių 
nuovadai, kurių rubežiai vakaruose ir iš dalies pietuose ėjo 
nuo Aiskrauklės link Turaidos ir nuo čion toliaus į žiemius 
sulyg Salazos ištakai. Žiemiuose, regis, Latvių rubežiai nėra 
persimainę, kadą gi jau tuomet Latviai gyveno Rujenės ir 
Ergemės apgabaliuo^. Toliaus į rytus Latviai rubežiavosi su 
Įgauniais Valkų, Gaujenės ir Aluksnės draugijų. Apart to, 
Latviai jau tuomet gyvenę yra tūlose vietose Vyte bako rady
bos, lyg Dunaburgo, Rėseknės bei Ludsos aprinktuose, '11,08 
Latvius šaukė iš tikrųjų^ Letgaliais, nors chroniniai ir visus 
kitus Latvius tuomi vardu mėgsta vadinti. Į pietus Latviu ru- 
bežiai buvo iŠ didelės dalies Dauguvos upė, kuri juos skyrė 
nuo Sėlių. Ir Latvija skyrėsi ant nuovadų. Į piet-vakarius nuo 
Valmieros, tarp Burtniekų ažero bei Gaujos, buvo Įdūmė j a ar 
Jfi(Įumėja, kurios gyventojai, regis, buvo stipriai susijtukę su 

(Toliaus bus.)
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Garsingas
ELEKTROS DIRŽAS

“GAIN!”

O-ertotizxi Tautiecziai!

Tūkstančiai žmonių jau iszsigydė su plačiai žinomu
Elektros Diržu, nuo reumatizmo, viduriu užkietėjimo, bė-

Turiu užgarbę pranešti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų Unijų- Taigi parduodu Laivakortes ir siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo mapęs pirktoms laivakortėms perva. 
žiuosit didinarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitu^ 
kraštus pasaulės, labai greitai.

gunkos, vidurių silpnumo, nuo ligų: plaučių, ž irnų, ink 
stų, kraujo, gyslų, kosulio, karščiavimo, drugio, nervišku
mo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra l’gos kurioje šis diržas
nebūtų pagelbėję*.

Sveikus jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinau
doti iš jo genimo, turi iškirpt šį apgarsnimą’ iš laikraščio 
paduodant savo aiškų adre-ų ir prisiųsti ant šitokio adreso:

New York Specialty Co.

Prigulinčias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudyjimus 
arba aktus ir be jokios turbac jos. Turiu labai čystą ir puikią užeigą dėl 
sveteliu, užlaikau vyną alų, degtinę ir kitokius gėry mus, kurie žinau patiki 
dėl lietuvių ir ne prabaščius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAH ‘V. IKHYLTI,
52 West IS-th Street. New York, City.

Kožnas gaus šį diržą su paaiškinimu kaip jį vartoti.
Si proga yra duoti tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės

Rašykite tuojau* rcikalambami. 9
ELEKTROS DIRŽO. |

,Kaip nušaut dėl šito dirž > turi savo ligas parašyt.

Teatras ir dainos, kurį pa 
rengėLietu vių dainorių choras, 
ant Music Hali 215 Lackavvana
Ave. Scranton, Pa., 9 vasario, 
7:30 vakare. Tikietas 25 et. 
Moterims dykai.

Komitetas.

TIKRA
LIETUVIŠKA TRAJANKA

.........IK
į/tKNl'AI.lŠK I IH KVKOPfŠKI 1*11 A A M ACISTAI.

Atkeliavo iš *«no arajaus ir apalptojo po No 151 
Metropolitan Ave , Brooklyn, N. V. Yra tai tikri 
dirbėjai Europiakų ir Amerikoniškų gyduolių Su
daro kdogoria'iMtia ir ape< iališ ciaitęitm recepfue. 
Prilaiko trajanką kuo atsakambanaių ir visiškai 
tikra lietuviška trajanka. Visi atsišaukimai bus 
teisingai ir regu Ii ari s k ai apžiūrėti, sulvisais už- 
ganėtlinitnah Ha gucdone,

'H. A- MEDOFF,
151 METROPOLITAN AVĖ.

BROOKLYN, N. Y

686 North Rivers Side str.
_______ Į___________________________________

Naujas Kalendorius 
1904 metams.

į Su daugeliu inoksliszkų 
ir naudingų skaitymų, ži
nių ir su daugeliu paveik
slų — viso 38 — gaunamas 
„Vienybės” iszleistuvčje 
su prisiuntimu už 25cen. 

I Darbininkų Kalendoj' us 1904 
j metams iszlei.-tas Lietuvių So
cial-Demokratų Partijos, su 
naudingais darbiniu kiszkaia 
skaitymais. Prekė 20c.

K. Strzeleckio. ;
276 E. Main str. Plymouth, Pa

'Užlaiko visokios degtinės, vyno,’
skanaus aluč ... puikiai kvepiančių jės7nt'piįauMn’ii geriausių'iinijų? 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką Jeigu teip! tai kreipkis pas seniausią 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra- lietuvišką .Agentą Juozas M. San č- 
leist ir išgirst skambinant ant forte- ° j** atliks viską geriausiai. I as 
pi jano puikias meliodijas, tai tik užeik Jj teipgi gaUJd puknns Alaus, Vy no 

pas K. Strzelecki.

Adresą reik teip raszyti:

J. J. Panksztis & Co.
Hoi! Vyrai Skaitykit! I Plymouth, Pa.

Temykite!

Baltramiejaus Blaivininkų Drau- 
g\stės atsibus F’anedrlvje 15 d. Va
sario 19O| j pasidės 7 vai. vakare. 
AKMOliX HALL Pittston, Pa. 
Muzika grajis vėliausios mados šo-

, ir Cigarų,geriausia užeiga pakelevin- 
giems. Telefone: Bell East 936 A.

J. Al. S \ ROCZKA,
17 t Collinsville A Ve.

East St, Louis. Ill*

tjTJ <1 lo 1 llllaUvI jJlllvVIU UI lt 11 <*» ru

Lj šys Vienybę užsimokėdamas %2 Įj| 
(J h#us dovanių kalendorių vertės 
d 25 centų.
d j J. S. Rukevicze, 

3243 Salmon Str.u 
d
0asa$252Sa525a525a5a5r!5aSSH

visus lietuvius ir lietuvaites, kaip 
virtinius Ir p ir iš vises apielinkės 
pasilinksminti.

I.ib • - 4UC.

/^Komitetas.

Reikalingi keli geri 
žmonės.

I kiekvieną Stėtą keliauti dėl1 kiekvieną btėią keliauti clot na
mo įsteigto vienuolika metų su dide
liu kapitolu, lankytis po krorpes ir 
Rgentur su pelningais tavorais. Ge
ra nedėbnė m< kest’S 124, kaštai ke
lionės ir Ilotelio bilos kas nedėlia. 
Praktika nereikalinga. Paminėk r»
liudyjimus ir savo kopertą su adresu.

THE NATIONAL, |
882 PcaiLorn itr. Chicago, 111. į

Dovanai! Dovanai!
Nauja gyduolių knyga dėl vyrų, 

moterių >J ir vaikų, aprašanti visas in
formacijas, bus pasiusta .Jum4 jeigu 
us prisiusite mums savo adresa.

Ve oi be P. O. Box 268
Madison Sq. i Now York.

WA TERB UR F, CONN

Naujausios
knygos:

Pasalo s iš gyvenimo lietuviškų 
Vėlių bei Velnių, surinktos D-ro 
J .Basanav ičiaus. 470 psl.
Prekė neapdarytos - - 12,oo
Apdarytos...............................12.50

Karalius. Apvs-ak*. Dievas ir Ka
raliai. Evaldo pasaka. 16 psl. 10c

Vaidyla, originališka novelė. 15c 
Eilės Prane škaus Vaiča čio (Seku- 

pasak >s). 165 psl. 50c
Gamtos Istorija, pagal Povilą Bert, 

vertė D ras Bacovičia. Su dau
geliu paveikslų. 209 psl. 50c

Kaip žmogus gyveno ant žemės? Pa
rašė S. M. 47 p 1. 25 paveik. 10c

[sz musų praeites. Parašė Jonas
Gražys. 16 psl. r ' 10c

Darbininkų kalendorius 1903 m. 15c 
Vorai ir Mu-ės. Prilyginimas prie

ponų ir darbininkų. 5c
Varžytinės. Ką jos duoda kapitdis-

tams, darbininkams ir kaip jas rei
kia panaikinti. 16 psl. 19j 

Valdžios pilvas. Parašė J. Gražys.
16 pusi. i jv’ 10c

Paslėpęs vilko nasrus rodo lapės uo
degą. 7 psl. 5c

Kalendorius 1904 metąms. Su dau
geliu paveikslų. 154 psl. 25c

Socializmo ateitis. Apysaka. 40c
Dvi Seserys. Apysaka. 40o
Darbininkų Balsas, No 1,2, 3, 4, 5.

Po - -................................. ’ 15c
Davatkų gadzinkos. 15c

Adresuoki t:
J. J. PAUKSZT1S & CO.

224 E. Main St.
PLYMOUTH, PA.

I
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